

DOKUMENTACJA PRAC
SYNODALNYCH

Teksty składające się na dokumentację prac synodalnych podano w wersji zgodnej z pierwodrukami [przyp. red.].

SŁOWO ARCYBISKUPA METROPOLITY
POZNAŃSKIEGO Z OKAZJI ROZPOCZĘCIA
69. SYNODU ARCHIDIECEZJALNEGO

Czcigodni Księża,
Drodzy Bracia i Siostry Zakonne,
Umiłowani Archidiecezjanie.

Dzisiaj, w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, po trwającym od szeregu miesięcy przygotowaniu, podejmujemy ważne dla Archidiecezji dzieło, jakim jest nowy Synod. Zdaniem historyków, w ponad tysiącletnich dziejach Kościoła Poznańskiego było już sześćdziesiąt osiem synodów, zatem ten, który uroczystie rozpoczynamy, jest sześćdziesiątym dziewiątym. Sama liczba synodów wskazuje już na to, że pragniemy wejść w pracę i wysiłki poprzedzających pokoleń, wnosząc naszą własną część odpowiedzialności za Kościół.

W Ewangelii z dzisiejszej niedzieli słyszymy słowa Chrystusa: „Uwierzyłeś, bo mnie ujrzałeś; błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli” (J 20, 29). Te właśnie słowa przypominają, że cały Kościół zobowiązany jest w każdym czasie szukać sposobów i środków, dzięki którym mógłby odpowiedzieć Chrystusowi tą wiarą, jaką okazał Apostoł osobiście spotykający i dotykający Zbawiciela, że powinien uświadomić sobie odpowiedzialność za losy człowieka, jaka na nim spoczywa w dzisiejszym świecie, że pragnie odbudować na nowo w Chrystusie człowieka, wspólnotę, kulturę i wiarę.

Prawo kanoniczne wskazuje biskupowi osoby, które powinny wziąć bezpośredni udział w pracach synodu. Osoby te zostały przeze mnie powołane spośród księży, osób konsekrowanych i wiernych świeckich. Jeżeli synod ma przynieść oczekiwane owoce, to jego prace nie mogą się ograniczyć do aktywności osób powołanych do synodalnych komisji – potrzebne jest zaangażowanie i modlitwa wszystkich wiernych, którzy tworzą wspólnotę Kościoła Poznańskiego. Realizacja postawionych przed synodem zadań wymaga,

by znalazł on właściwy oddźwięk w każdej parafii, w sposób szczególniejszy wśród Parafialnych Rad Duszpasterskich i Rad Ekonomicznych oraz wszystkich działających w parafiach wspólnot i grup duszpasterskich, a za ich pośrednictwem pośród jak najszerzych kręgów ludzi tak młodych, jak i starszych.

Synod wymaga zatem pracy, ale – jak każde dzieło Kościoła – wymaga przede wszystkim upraszania Bożej łaski przez modlitwy i duchowe ofiary. Bardzo serdecznie proszę wszystkich wiernych o taką modlitwę w kościołach, kaplicach zakonnych i domach. Pragnę też powiadomić, że poczynając od dnia 23 kwietnia br., w naszej Katedrze, w każdy piątek, przez cały dzień będzie trwała adoracja Najświętszego Sakramentu z modlitwą za dzieło synodu i Kościół Poznański, a także o pokój na świecie. W czasie całodziennych adoracji będzie też w Katedrze stały dyżur w konfesjonale. Zapraszam wszystkich, a w szczególności mieszkańców Poznania do modlitewnego nawiedzania Katedry w piątki całego roku.

Drodzy Archidiecezjanie, wierzę, że Synod spotka się z otwartością Waszych serc i umysłów i ufam, że z pomocą waszych duszpasterzy, znajdziecie w jego pracach swoje miejsce.

Z serca Wam błogosławię

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

UMIŁOWANY OJCZE ŚWIĘTY!

W swej adhortacji apostołskiej *Ecclesia in Europa* pisałeś, że „Kościół czuje się zobowiązany, aby z nową energią głosić orędzie nadziei powierzone mu przez Boga i [dlatego] raz jeszcze mówi Europie: «Pan, twój Bóg, jest pośród Ciebie, Mocarz – który zbawi» (So 3, 17)”.

Podjmując Twoją myśl, a jednocześnie odnosząc ją do Kościoła Poznańskiego, który w swej łaskawości dwa lata temu zleciłeś mej pasterskiej pieczy i posługiwaniu, z wielką radością pragnę powiadomić, że przedwczoraj, w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, w prastarej Katedrze Poznańskiej dokonałem uroczystego otwarcia 69. w ponad tysiącletnich dziejach Archidiecezji Poznańskiej Synodu. Jest to już trzeci Synod Archidiecezji Poznańskiej od zamknięcia Soboru Watykańskiego II – po Synodzie zwołanym przez Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka i Synodzie, który przeprowadził Ksiądz Arcybiskup Jerzy Stroba – a pierwszy w III Tysiącleciu. Wyrażam wielką i gorącą nadzieję, że prace synodalne, które będą trwały około trzech lat, przyczynią się do umocnienia wiary Ludu Bożego Poznańskiej Archidiecezji i pogłębią w nim poczucie odpowiedzialności za Kościół partykularny i powszechny.

Z synowskim oddaniem całując Piotrowe dłonie, pokornie proszę, Umiłowany Ojcze Święty, o Twoje Apostolskie błogosławieństwo dla całej Archidiecezji Poznańskiej i dla podjętych przez nią prac synodalnych

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

EKSCELENCJO,
CZCIGODNY KSIĘŻE ARCYBISKUPIE,

Jego Świątobliwość Jan Paweł II bardzo dziękuje za list z dnia 20 kwietnia br. i informację o otwarciu przez Księdza Arcybiskupa, w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej. Z tej okazji łączy się duchowo z Uczestnikami Synodu, oczekując wraz z nimi, że wyda on obfite owoce ewangelizacyjne w Archidiecezji, w dopiero co zaczęłym nowym Tysiącleciu Chrześcijaństwa.

Dla lokalnej wspólnoty Ludu Bożego Synod jest wydarzeniem o szczególnym znaczeniu. Umożliwia dokonanie bilansu pracy Kościoła, oceny posługi duszpasterskiej, przeglądu stosowanych form pastoralnego oddziaływania oraz ich skuteczności. Służy także wypracowaniu i wdrożeniu nowych metod ewangelicznej posługi, aby jeszcze lepiej odpowiadały one wymogom wciąż zmieniającej się rzeczywistości społecznej i kulturowej oraz duchowym potrzebom wiernych.

Trzeci po Soborze Watykańskim II Synod Archidiecezji Poznańskiej rozpoczyna się w czasie, który w zmieniającej się Europie wymaga od Kościoła odnowionej tożsamości i podjęcia zadań nowej ewangelizacji. Jesteśmy świadkami i uczestnikami konfrontacji doktrynalnej i egzystencjalnej Kościoła z laicką wizją człowieka, społeczeństwa i świata. Ta sytuacja rodzi konkretne wyzwania apostołskie, domaga się odpowiedzi w postaci aktywnej posługi duszpasterskiej i misyjnej. W tej perspektywie należy szukać skutecznych sposobów ewangelizacji i nowych metod duszpasterskich.

Ojciec Święty w modlitwie poleca Chrystusowi Miłosiernemu rozpoczynające się prace Synodu. Życzy, aby przyczynił się on do ożywienia wiary i chrześcijańskiego świadectwa wiernych oraz rozbudził we wszystkich pragnienie dążenia do świętości. Księdzu Arcybiskupowi, Uczestnikom Synodu, szczególnie tym, którzy aktywnie włączają się w prace synodalne i całej

Wspólnocie Ludu Bożego Archidiecezji Poznańskiej, Jego Świątobliwość udziela z serca Apostolskiego Błogosławieństwa.

Z Chrystusowym pozdrowieniem

Arcybiskup Leonardo Sandri
Substytut Sekretariatu Stanu

Jego Ekscelencja
Ks. Arcybiskup Stanisław Gądecki
Metropolita Poznański
Ostrów Tumski 1
61-109 POZNAŃ
POLONIA

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 27 kwietnia 2004 roku
N. 1342/2004

EKSCELENCJO,
NAJDOSTOJNIEJSZY KSIĘŻE ARCYBISKUPIE
NUNCJUSZU APOSTOLSKI,

Pragnę z wielką radością powiadomić Waszą Ekszelencję, że dnia 18 kwietnia br., w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, w prastarej Katedrze poznańskiej dokonałem uroczystego otwarcia 69. w ponad tysiącletnich dziejach Archidiecezji Poznańskiej Synodu. Jest to już trzeci Synod Archidiecezji Poznańskiej od zamknięcia Soboru Watykańskiego II – po synodzie zwołanym przez Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka i po synodzie, który przeprowadził Ksiądz Arcybiskup Jerzy Stroba – a pierwszy w III Tysiącleciu.

Wyrażam wielką i gorącą nadzieję, że prace synodalne, które będą trwały około trzech lat, przyczynią się do umocnienia wiary Ludu Bożego Poznańskiej Archidiecezji i pogłębią w nim poczucie odpowiedzialności za Kościół lokalny i powszechny. W ten sposób pragniemy bowiem wypełnić słowa Ojca Świętego Jana Pawła II, który w adhortacji apostolskiej *Ecclesia in Europa* napisał: „Kościół czuje się zobowiązany, aby z nową energią głosić orędzie nadziei powierzone mu przez Boga”.

Z wyrazami czci i oddania w Panu naszym

† Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański

Jego Ekszelencja
Najdostojniejszy
Ksiądz Arcybiskup Józef Kowalczyk
Nuncjusz Apostolski w Polsce
WARSZAWA

EKSCLENCJO,

Dziękuję za list z dnia 27 kwietnia br. (N.1342/2004) i informację o rozpoczęciu przez Waszą Ekszelencję Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

Niech ten pierwszy w nowym tysiącleciu synod diecezjalny spełni pokładane w nim nadzieje i przyniesie dobre owoce w życiu religijnym Archidiecezji Poznańskiej.

Dziękując za życzliwą współpracę, łączę wyrazy szacunku i ponawiam najlepsze życzenia

† *Józef Kowalczyk*
Nuncjusz Apostolski

Jego Ekszelencja
Ksiądz Arcybiskup Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański
POZNAŃ

Poznań, dnia 27 kwietnia 2004 roku
N. 1342/2004

EMINENCJO,
NAJDOSTOJNIEJSZY KSIĘŻE KARDYNALE PRYMASIE,

Pragnę uprzejmie powiadomić Waszą Eminencję, że w dniu 18 kwietnia br., w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, w Katedrze Poznańskiej dokonałem uroczystego otwarcia Synodu Archidiecezji Poznańskiej. Synod ten jest 69. Synodem w jej ponad tysiącletnich dziejach, a jednocześnie trzecim od czasów Soboru Watykańskiego II – po synodzie, który w roku 1968 zwołał arcybiskup Antoni Baraniak, oraz po synodzie z lat 1992–1993, który przeprowadził arcybiskup Jerzy Stroba.

Mamy wielką nadzieję, że prace synodalne, które będą trwały około trzech lat, przyczynią się do umocnienia wiary ludu Bożego Poznańskiej Archidiecezji i pogłębią w nim poczucie odpowiedzialności za Kościół lokalny i powszechny.

Z wyrazami czci i oddania w Panu naszym

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Jego Eminencja
Najdostojniejszy
Ksiądz Kardynał Józef GLEMP
Arcybiskup Metropolita Warszawski
Prymas Polski
WARSZAWA

Poznań, dnia 24 czerwca 2008 roku
N. 3849/2008

SUA SANTITÀ BENEDETTO XVI
CITTÀ DEL VATICANO

Amatissimo Santo Padre,

Con la presente mi permetto di avvisare la chiusura dei lavori del 69. Sinodo dell' Arcidiocesi di Poznań, inaugurato quattro anni fa – nella Domenica della Divina Misericordia del 18 aprile 2004 – durante la solenne celebrazione nella Cattedrale dei santi Apostoli Pietro e Paolo a Poznań. La celebrazione della chiusura del Sinodo è stata prevista per il 23 novembre 2008, nella Solennità del Nostro Signore Gesù Cristo Re dell' Universo.

Santità,

Sono convinto che i lavori sinodali, svolti con partecipazione numerosa di fedeli, hanno portato non solo alla crescita della fede ma anche all' approfondimento del senso della responsabilità per la Chiesa. Giunti alla fine di questo evento, molto importante per la vita della nostra diocesi, chiediamo umilmente Vostra Santità di voler impartire la benedizione apostolica, perché il lavoro compiuto porti frutti spirituali abbondanti nella vita dell' intera comunità dell' Arcidiocesi di Poznań.

Colgo l' occasione per esprimere a Vostra Santità la mia più profonda stima e per professarmi devotissimo Suo nel Signore.

† *Stanisław Gądecki*
Arcivescovo Metropolita di Poznań

Poznań, 24 czerwca 2008 roku
N. 3849/2008

JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚĆ BENEDYKT XVI
WATYKAN

Umiłowany Ojcze Święty,

Niniejszym pozwalam sobie poinformować o zamknięciu prac 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, zainaugurowanego cztery lata temu – w Niedzielę Miłosierdzia Bożego 18 kwietnia 2004 roku – podczas uroczystej mszy w Katedrze Świętych Piotra i Pawła w Poznaniu. Msza zamykająca Synod została przewidziana na 23 listopada 2008, w Niedzielę Chrystusa Króla Wszechświata.

Wasza Świątobliwość,

Jestem przekonany, że prace synodalne, przeprowadzane z udziałem wielu wiernych przyczyniły się nie tylko do wzmocnienia wiary, ale również zgłębienia sensu odpowiedzialności za Kościół. Zbliżając się do końca tego wydarzenia, bardzo ważnego dla życia naszej diecezji, pragniemy pokornie prosić Waszą Świątobliwość, aby zechciał udzielić apostolskiego błogosławieństwa, aby wykonane prace wniosły obfity owoc duchowy w życie całej Archidiecezji Poznańskiej.

Łącząc wyrazy najgłębszego szacunku dla Waszej Świątobliwości i wyrażając moje najgłębsze oddanie Panu.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

DEKRET
POWOŁUJĄCY KOMISJĘ GŁÓWNĄ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

W nawiązaniu do dekretu zwołującego 69. Synod Archidiecezji Poznańskiej z dnia 18 kwietnia 2004 r., N. 2510/2004, niniejszym ustanawiam Komisję Główną. Zgodnie z kan. 462 § 2 KPK przewodniczącym Synodu, w tym również Komisji Głównej, jest biskup diecezjalny.

Na członków Komisji Głównej Synodu powołuję:

- Księdza Biskupa Zdzisława Fortuniaka,
- Księdza Biskupa Marka Jędraszewskiego,
- Księdza Biskupa Grzegorza Balcerka,
- Księdza Infułata Mariana Fąkę, przewodniczącego Zespołu Prawnego,
- Księdza Prałata Ireneusza Dosza, kanclerza Kurii Metropolitalnej,
- Księdza Doktora Pawła Deskura, przewodniczącego Sekretariatu Synodu.

Wszystkim życzę błogosławieństwa Bożego, a zwłaszcza wsparcia mocy Ducha Świętego.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Piotr Garstecki
Notariusz Kurii

DEKRET
POWOŁUJĄCY SEKRETARIAT
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

W nawiązaniu do dekretu zwołującego 69. Synod Archidiecezji Poznańskiej z dnia 18 kwietnia 2004 r., N. 2510/2004, niniejszym ustanawiam Sekretariat Synodu.

Na przewodniczącego Sekretariatu Synodu powołuję:

- Księdza Doktora Pawła Deskura.

Na członków Sekretariatu Synodu powołuję:

- Księdza Prałata Ireneusza Dosza,
- Księdza Doktora Benedykta Glinkowskiego,
- Księdza Doktora Krzysztofa Michalczaka.

Ponadto do pracy w Sekretariacie Synodu powołuję także

- S. M. Dawidę Kupaj, Elżbietankę

Wszystkim życzę błogosławieństwa Bożego, a zwłaszcza wsparcia mocy Ducha Świętego.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Piotr Garstecki
Notariusz Kurii

Zmiany w składzie Sekretariatu Synodu dokonane w czasie trwania Synodu

- S. M. Dawida Kupaj, Elżbietanka – 31.10.2005 – zwolniona z funkcji pracownika Sekretariatu Synodu
- Ks. lic. P. Garstecki – 01.11.2005 – mianowany pracownikiem Sekretariatu Synodu

DEKRET
POWOŁUJĄCY ZESPÓŁ PRAWNY
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

W nawiązaniu do dekretu zwołującego 69. Synod Archidiecezji Poznańskiej z dnia 18 kwietnia 2004 r., N. 2510/2004, niniejszym ustanawiam Zespół Prawny Synodu.

Na przewodniczącego Zespołu Prawnego Synodu powołuję:

- Księdza Infułata Prof. dr. hab. Mariana Fąkę.

Na członków Zespołu Prawnego Synodu powołuję:

- Księdza Doktora Ryszarda Rybaka,
- Księdza Doktora Wiesława Garczarka,
- Księdza Kanonika Doktora Jana Głapiaka,
- Księdza Doktora Benedykta Glinkowskiego,
- Księdza Kanonika Doktora Stanisława Hedeszyńskiego,
- Księdza Doktora Pawła Malechę,
- Księdza Doktora Rafała Pajszczyka.

Wszystkim życzę błogosławieństwa Bożego, a zwłaszcza wsparcia mocy Ducha Świętego.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Piotr Garstecki
Notariusz Kurii

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 18 kwietnia 2004 roku
N. 2503/2004 C

DEKRET
POWOŁUJĄCY KOMISJE SYNODALNE
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

W nawiązaniu do dekretu zwołującego 69. Synod Archidiecezji Poznańskiej z dnia 18 kwietnia 2004 r., N. 2510/2004, niniejszym ustanawiam Komisje Synodalne w składzie według załącznika.

Wszystkim życzę błogosławieństwa Bożego, a zwłaszcza wsparcia mocy Ducha Świętego.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Piotr Garstecki
Notariusz Kurii

1. Załącznik: Skład Komisji Synodalnych

ZAŁĄCZNIK

Skład Komisji Synodalnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

1. Komisja ds. Duchowieństwa:

- Ks. Jerzy Troska – przewodniczący
- Ks. Damian Bryl
- Ks. Tadeusz Jaskuła
- Ks. Roman Kubicki
- Ks. Wojciech Raczkowski
- Ks. Krzysztof Sobkowiak
- Ks. Jan Stanisławski
- Ks. Aleksy Stodolny
- Ks. Kazimierz Wencel
- Pani Anna Strzelecka
- Pan Michał Gryczyński

2. Komisja ds. Powołań:

- Ks. Paweł Wygralak – przewodniczący
- Ks. Zygmunt Bartkowiak
- Ks. Edward Majka
- Ks. Tadeusz Neumann
- Ks. Roman Poźniak
- Ks. Paweł Skrzypczak
- Ks. Błażej Stróżycki
- Ks. Andrzej Zieliński
- S. Anna Renkiewicz SJK
- S. Krystyna Wojtarowicz MChr
- O. Wojciech Popielewski OMI
- Pan Dariusz Mieńko

3. Komisja ds. Instytutów Życia Konsekwowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego:

- O. Grzegorz Błoch OFM – przewodniczący
- Ks. Marian Antoniewicz
- Ks. Jan Grzemski
- Ks. Józef Podemski
- Ks. Artur Przybył

- Ks. Zbigniew Sujkowski
 - Ks. Jacek Sujkowski
 - S. Bernadeta Domagała, Szarytka
 - S. Emerencja Pawłowska, Elżbietanka
 - O. Paweł Kozacki OP
 - O. Jan Noszczak SI
 - Pani Teresa Tyszkiewicz
4. Komisja ds. Wiernych Świeckich:
- Ks. Adrian Galbas SAC – przewodniczący
 - Ks. Marian Brucki
 - Ks. Czesław Kołodziej
 - Ks. Ryszard Kuchta
 - Ks. Janusz Małuszek
 - Pani Anna Lipczyńska
 - Pani Maria Łączkowska
 - Pani Anna Majewska
 - Pan Jan Chudobiecki
5. Komisja ds. Przepowiadania Słowa Bożego:
- Ks. Maciej K. Kubiak – przewodniczący
 - Ks. Zdzisław G. Grzegorski
 - Ks. Adam Kalbarczyk
 - Ks. Maciej Kubiak
 - Ks. Wojciech Murkowski
 - Ks. Marian Wolniewicz
 - Pani Bożena Chrzęstowska
 - Pan Zbigniew Grochal
 - Pan Aleksander Machalica
6. Komisja ds. Sakramentów i Sakramentaliów:
- Ks. Jan Glapiak – przewodniczący
 - Ks. Eugeniusz Antkowiak
 - Ks. Waldemar Babicz
 - Ks. Stefan Drop
 - Ks. Franciszek Drost
 - Ks. Stanisław Hedeszyński
 - Ks. Tadeusz Osiński
 - Ks. Jan Ratajczak
 - Ks. Marcin Węclawski
 - Ks. Bernard Twardowski

7. Komisja ds. Szkolnictwa Katolickiego:

- Ks. Romuald Niparko – przewodniczący
- Ks. Czesław Bartoszewski
- Ks. Piotr Kuś
- Ks. Szymon Likowski
- Ks. Jan Świerniak
- S. Zofia Grzywacz OSU
- S. Eleonora Henschke CR
- S. Teresa Maria Kreft CR
- S. Renata Krzysztofa Kujawska CSDP
- S. Maria Kwiek SJK
- S. Dorota Mazur OSU
- Pani Krystyna Szablak
- Pani Teresa Śliwińska

8. Komisja ds. Wydziału Teologicznego UAM:

- Ks. Tomasz Węclawski – przewodniczący
- Ks. Paweł Bortkiewicz
- Ks. Bogdan Cześ
- Ks. Jerzy Kędzierski
- Ks. Marian Nowak
- Ks. Jan K. Pytel
- Ks. Antoni Swoboda
- Ks. Alfred Wittke
- Ks. Stanisław Wojtaszek
- Pan Ryszard Chałupka
- Pani Elżbieta Kotkowska
- Pan Zbigniew Theus

9. Komisja ds. Katechizacji:

- Ks. Jan Szpet – przewodniczący
- Ks. Stefan Czarnecki
- Ks. Rafał Jarmuż
- Ks. Grzegorz Piotrowski
- Ks. Stanisław Walewicz
- S. Regina Pobiedzińska CSFFM
- Pani Maria Balsamska
- Pani Aleksandra Bałoniak
- Pani Stanisława Borowczyk
- Pani Danuta Jackowiak
- Pani Hanna Matyaszczyk
- Pani Ewa Tynecka

10. Komisja ds. Duszpasterstwa Młodzieży:
 - Ks. Paweł Kujawa – przewodniczący
 - Ks. Ryszard Adamczak
 - Ks. Marek Jański
 - Ks. Waldemar Kasprzak
 - Ks. Robert Korbik
 - Ks. Andrzej Kruś
 - Ks. Stanisław Matuszczak
 - Ks. Jędrzej Piasek
 - Ks. Andrzej Stefański
 - Ks. Grzegorz Szafraniak
 - Ks. Przemysław Węgrzyn
 - Pani Małgorzata Świergiel
 - Pani Paulina Śmigielska
 - Pan Jarosław Kocik
 - Pan Przemysław Stodulny

11. Komisja ds. Duszpasterstwa Akademickiego:
 - Ks. Adam Przybecki – przewodniczący
 - Ks. Przemysław Danielczak
 - Ks. Jarosław Herka SAC
 - Ks. Sławomir Majchrzak
 - Ks. Piotr Ratajczak
 - Ks. Aleksander Rawecki
 - Ks. Jacek Rogalski
 - O. Jan Góra OP
 - O. Władysław Wołoszyn SI
 - Pani Magdalena Sobieska

12. Komisja ds. Nauki i Kultury:
 - Ks. Antoni Klupczyński – przewodniczący
 - Ks. Roman Dworacki
 - Ks. Feliks Lenort
 - Ks. Rafał Rybacki
 - Ks. Marek Tarło – Jawtok
 - Ks. Zbigniew Woźniak
 - Pan Przemysław Basiński
 - Pan Tomasz Łodygowski
 - Pan Józef Skrzypczak
 - Pan Jacek Sykulski

13. Komisja ds. Nauki Społecznej Kościoła:

- Ks. Paweł Bortkiewicz TChr – przewodniczący
- Ks. Jan Lesiński
- Ks. Edward Nawrot
- Ks. Zenon Półrolniczak
- Ks. Zbigniew Stelmach
- Ks. Zbigniew Teinert
- Ks. Leszek Wilczyński
- Pani Małgorzata Chrzastowska

14. Komisja ds. Środków Społecznego Przekazu:

- Ks. Bogdan Reformat – przewodniczący
- Ks. Waldemar Hanas
- Ks. Cezary Kuciński
- Ks. Dominik Kużaj
- Ks. Bogusz Lewandowski
- Ks. Lech Ludwiczak
- Ks. Rafał Ostrowski
- Ks. Maciej Szczepaniak
- Pani Barbara Niedzielska
- Pani Danuta Stawicka
- Pan Marian Szymański

15. Komisja ds. Duszpasterstwa Ogólnego:

- Ks. Szymon Stułkowski – przewodniczący
- Ks. Czesław Grzelak
- Ks. Paweł Książkiewicz
- Ks. Henryk Ogrodnik
- Ks. Zbigniew Piotrowski
- Ks. Ireneusz Szwarz
- Ks. Roman Turoń
- Pani Jolanta Kurosz
- Pani Urszula Wachowska

16. Komisja ds. Duszpasterstwa Specjalistycznego:

- Ks. Adam Sikora – przewodniczący
- Ks. Jacek Hadryś
- Ks. Sławomir Grośty
- Ks. Stefan Komorowski
- Ks. Władysław Łapawa
- Ks. Jan Majchrzak

- Ks. Krzysztof Młynarczyk
- Ks. Jerzy Stachowiak
- Ks. Waldemar Twardowski
- Pani Maria Pawłowska
- Pan Maciej Cymerys
- Pan Krzysztof Lausz
- Pan Konstanty Tukałło

17. Komisja ds. Duszpasterstwa Rodzin:

- Ks. Paweł Pacholak – przewodniczący
- Ks. Wojciech Napierała
- Ks. Grzegorz Robaczyk
- O. Mirosław Salamoński OCD
- Pani Jadwiga Pulikowska
- Pani Grażyna Urbaniak
- Pan Tadeusz Jakubowski
- Pan Jacek Pulikowski
- Pan Andrzej Urbaniak
- Pan Paweł Wosicki

18. Komisja ds. Ruchów, Stowarzyszeń i Organizacji Katolickich:

- Ks. Stefan Schudy – przewodniczący
- Ks. Tomasz Stachowiak
- Ks. Artur Andrzejewski
- Ks. Grzegorz Czubak
- Ks. Marek Matyba
- Pani Bogumiła Łącka
- Pan Bogusław Bardziejewski
- Pan Krzysztof Jankowiak
- Pan Jan Sielicki
- Pan Piotr Stawicki
- Pan Wojciech Śpikowski

19. Komisja ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego:

- Ks. Michał Tschuschke – przewodniczący
- Ks. Artur Andrzejewski
- Ks. Rafał Czerniejewski
- Ks. Szymon Daszkiewicz
- Ks. Rafał Jarmuż
- Ks. Paweł Książkiewicz
- Ks. Maciej Kuczma

- Ks. Andrzej Magdziarz
- Ks. Janusz Nawrot
- Ks. Wojciech Przechowski
- Ks. Zbigniew Urny
- Ks. Kazimierz Szachowicz
- Ks. Grzegorz Zbączyniak
- S. Daniela Jankowska SJK
- Pani Krystyna Domańska-Maćkowiak
- Pan Waldemar Grobelny

20. Komisja ds. Budownictwa Kościelnego i Ochrony Zabytków:

- Ks. Marian Lewandowski – przewodniczący
- Ks. Marian Cynka
- Ks. Jan Jarzembowski
- Ks. Andrzej Leda
- Ks. Alfons Kupka
- Ks. Edmund Magdziarz
- Ks. Wojciech Nogalski
- Ks. Stanisław Tomalik
- Ks. Zbigniew Urny
- Ks. Antoni Waźbiński
- Pan Piotr Rapp

21. Komisja ds. Świeckich Pracowników Kościelnych:

- Ks. Ryszard Rybak – przewodniczący
- Ks. Ryszard Strugała
- Ks. Kazimierz Królak
- Ks. Krzysztof Królik
- Ks. Kazimierz Małek
- Ks. Zbigniew Orłowski
- Ks. Zbigniew Urny
- Pani Joanna Barszczewska
- Pan Mikołaj Drozdowicz
- Pan Mikołaj Głodek
- Pan Krzysztof Leśniewicz

22. Komisja ds. Sanktuariów i Duszpasterstwa Pielgrzymkowego:

- Ks. Jan Głapiak – przewodniczący
- Ks. Leszek Grzelak
- Ks. Konrad Jędrzejczak
- Ks. Stanisław Pioterek

- Ks. Symplicjusz Nowak
- Ks. Władysław Płóciennik
- Ks. Zbigniew Starczewski OCr
- Ks. Wojciech Wolniewicz
- S. Anna Bździak SJK
- S. Noemi Wyszeccka, Służebniczka
- O. Leszek Klekociuk OFM Conv

23. Komisja ds. Beatyfikacji i Kanonizacji:

- Ks. Rafał Pajszczyk – przewodniczący
- Ks. Stanisław Duda
- Ks. Jan Konieczny
- Ks. Jan Małeta
- Ks. Marian Sikora
- Ks. Janusz Śmiśniewicz
- S. Cecylia Belchnerowska, Serafitka
- S. Lidia Nowak MChr
- S. Noemi Wyszeccka, Służebniczka
- O. Tadeusz Badura COr

24. Komisja ds. Posługi Charytatywnej:

- Ks. Mateusz Żarnowiecki – przewodniczący
- Ks. Adam Borysik
- Ks. Władysław Jankowski
- Ks. Marek Kina
- Ks. Karol Górawski
- Ks. Piotr Ostański
- Ks. Andrzej Szczepaniak
- S. Teresa Maciuszek, Albertynka
- S. Bronisława Cielecka CSFFM
- S. Rafaela Targańska CSSF, Felicjanka

25. Komisja ds. Dialogu Ekumenicznego, Międzyreligijnego Światopoglądowego:

- Ks. Tomasz Siuda – przewodniczący
- Ks. Paweł Czyż
- Ks. Janusz Grześkowiak
- Ks. Marek Kaiser
- Ks. Tadeusz Karkosz
- Ks. Tadeusz Kurpisz
- Ks. Józef Mikołajczak

- Ks. Jerzy Stranz
- Ks. Krzysztof Śnieżyński
- O. Czesław Liniewicz OFM

26. Komisja ds. Ewangelizacji:

- Ks. Dariusz Madejczyk – przewodniczący
- Ks. Bogdan Poniży
- Ks. Henryk Szymczak
- Ks. Waldemar Szkudlarek
- Ks. Waldemar Szlachetka
- Pani Marie Cofta
- Pani Joanna Monkiewicz
- Pani Helena Sperska-Abbe
- Pan Piotr Bączyk
- Pan Robert Friedrich

27. Komisja ds. Misji:

- Ks. Waldemar Babicz – przewodniczący
- Pani Jadwiga Grysa
- Ks. Ambroży Andrzejak
- Ks. Jerzy Juja
- Ks. Jan Musielak
- Ks. Roman Ratajczak
- S. Anastazja Banowska
- Pani Wanda Błęńska
- Pani Elżbieta Wosicka
- Pan Ryszard Piasek
- Pan Norbert Rehlis

28. Komisja Maryjna:

- Ks. Michał Maciołka – przewodniczący
- Ks. Franciszek Bortnowski
- Ks. Marian Libera
- Ks. Wieńczysław Nowak
- Ks. Marian Piątkowski
- Ks. Jan Szczepaniak
- S. Michalina Adamska, Służebniczka
- Pani Elżbieta Adamiak
- Pani Maria Boryska
- Pani Krystyna Medycka
- Pani Justyna Nowicka

29. Komisja ds. Ekonomicznych (Dóbr Kościelnych):

- Ks. Henryk Nowak – przewodniczący
- Ks. Sławomir Andree
- Ks. Janusz Buduj
- Ks. Wiesław Garczarek
- Ks. Tadeusz Maćkowiak
- Ks. Jan Murkowski
- Ks. Tadeusz Peliński
- Ks. Jan Teclaw
- Ks. Jan Twardy
- Pan Tadeusz Kieliszewski
- Pan Eryk Wojciechowski
- Pan Andrzej Woźnicki

30. Zespół ds. Cmentarzy:

- Ks. Rafał Czerniejewski – przewodniczący
- Ks. Leon Kamiński
- Ks. Władysław Kasprzak
- Ks. Tomasz Kokornaczyk
- Ks. Włodzimierz Koperski
- Ks. Eugeniusz Leosz
- Ks. Piotr Mamet
- Ks. Rafał Pierzchała
- Pan Tomasz Fiszer
- Pan Ireneusz Kaczmarek.

Zmiany w składzie Komisji Synodalnych dokonane w czasie trwania Synodu

Komisja ds. Instytutów Życia Konsekwowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego:

- Ks. Marian Antoniewicz – 27.01.2005 – mianowany przewodniczącym Komisji
- Ks. Jan Grzemski – zmarł 25.08.2005
- O. Grzegorz Błoch OFM – 27.01.2005 – zwolniony z funkcji przewodniczącego Komisji
- S. Bernadeta Domagała, Szarytka – 30.12.2005 – zwolniona z funkcji członka Komisji

Komisja powołała konsultorów:

- Ks. Edward Szymanek (TCH)
- S. Teresa Nowak, Salezjanka
- Pani Maria Grynia z Instytutu Miłości Ukrzyżowanej i Zmartwychwstałej

Komisja ds. Szkolnictwa Katolickiego:

- S. Zofia Grzywacz OSU – 25.05.2004 – zwolniona z funkcji członka Komisji

Komisja ds. Duszpasterstwa Młodzieży:

- Ks. Tomasz Górny – 08.09.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Andrzej Kruś – 08.09.2004 – zwolniony z funkcji członka Komisji

Komisja ds. Nauki i Kultury:

- Ks. Czesław Ksoń – 23.11.2004 – mianowany członkiem Komisji

Komisja powołała konsultorów:

- Pani Benigna Jaskulska
- Pan Zbigniew Theus

Komisja ds. Ruchów, Stowarzyszeń i Organizacji Katolickich:

- Ks. Marian Szymański – 23.06.2004 – mianowany członkiem Komisji

Komisja ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego:

- Ks. Rafał Czerniejewski – 16.06.2004 – zwolniony z funkcji członka Komisji
- Ks. Zbigniew Dobroń – 01.06.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Piotr Garstecki – 02.10.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Maciej Grześ – 01.06.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Józef Kamzol – 06.08.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Pan Jan Drozdowicz – 20.12.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Pan Rajmund Pietrzak – 20.12.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Pan Krzysztof Wilkus – 20.12.2004 – mianowany członkiem Komisji

Komisja powołała konsultorów:

- Ks. Marian Piątkowski
- Ks. Jan Stanisławski

Komisja ds. Świeckich Pracowników Kościelnych:

- Pani Joanna Barszczewska – 11.06.2004 – zwolniona z funkcji członka Komisji

- Pani Bogumiła Reszelewska – 11.06.2004 – mianowana członkiem Komisji

Komisja ds. Posługi Charytatywnej:

Komisja powołała konsultorów:

- Ks. Waldemar Twardowski
- S. Benigna Maria Zahrt
- Pani Maria Kardaś
- Pani Anna Siejak

Komisja ds. Misji

- Ks. Janusz Molewski – 07.11.2005 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Jan Musielak – 07.11.2005 – zwolniony z funkcji członka Komisji
- S. Anastazja Banowska – 07.11.2005 – zwolniona z funkcji członka Komisji
- S. Elżbieta Sołtysik – 07.11.2005 – mianowana członkiem Komisji

Komisja ds. Ekonomicznych:

- Ks. Henryk Nowak – 07.10.2004 – zwolniony z funkcji przewodniczącego Komisji
- Ks. Wiesław Garczarek – 10.10.2004 – mianowany przewodniczącym Komisji
- Ks. Konrad Zygmunt – 25.10.2004 – mianowany członkiem Komisji

Zespół ds. Cmentarzy:

Zespół powołał konsultora:

- Ks. Jan Musielak.

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 8 października 2004 roku
N. 6656/2004

DEKRET
POWOŁUJĄCY NOWE KOMISJE SYNODALNE

Zgodnie z § 13 Regulaminu 69. Synodu Diecezjalnego Archidiecezji
Poznańskiej, powołuję niniejszym dwie nowe komisje synodalne:

- Komisja ds. Dekanatów i Parafii,
- Komisja ds. Duszpasterstwa Biblijnego.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kanclerz Kurii

ZAŁĄCZNIK

Skład nowych Komisji Synodalnych

Komisja ds. Dekanatów i Parafii:

- Ks. Stanisław Hedeszyński – przewodniczący
- Ks. Józef Kamzol
- Ks. Tomasz Maćkowiak
- Ks. Sławomir Majchrzak
- Ks. Mieczysław Nowak
- Ks. Marian Piątkowski
- Ks. Piotr Rogólski
- Ks. Krzysztof Różański
- Ks. Franciszek Sikora
- Ks. Jan Słowiński

Komisja ds. Duszpasterstwa Biblijnego:

- Ks. Adam Prozorowski – przewodniczący
- Ks. Artur Andrzejewski (od 03.11.2004)
- Ks. Eugeniusz Antkowiak
- Ks. Jan Chrzanowski (od 03.11.2004)
- Ks. Dariusz Dogondke
- Ks. Mateusz Misiak
- Ks. Jan Musielak
- Ks. Tomasz Nawrocki
- Ks. Janusz Nawrot
- Ks. Piotr Ostański
- Ks. Wojciech Pieprzyca
- Ks. Bogdan Poniży
- Ks. Jan Pytel.

Zmiany w składzie Komisji dokonane w czasie trwania Synodu

Komisja ds. Duszpasterstwa Biblijnego:

- Ks. Artur Andrzejewski – 03.11.2004 – mianowany członkiem Komisji
- Ks. Jan Chrzanowski – 03.11.2004 – mianowany członkiem Komisji.

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 13 maja 2004 roku
N. 3080/2004

PRZEWIELEBNY KSIĘŻE PROBOSZCZU!

W myśl Regulaminu 69. Synodu Diecezjalnego Archidiecezji Poznańskiej, punkt V, uprzejmie proszę Księdza Proboszcza o powołanie Zespołów Synodalnych w parafii.

Zasady powoływania parafialnych Zespołów Synodalnych zawarte są w paragrafie 23. Regulaminu.

Wykaz osób powołanych do parafialnych Zespołów Synodalnych należy przekazać za pośrednictwem Księdza Dziekana do Sekretariatu Synodu do końca czerwca 2004 roku.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kanclerz Kurii

1 zał. – Regulamin 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 9 czerwca 2004 roku
N. 3893/2004

PRZEWIELEBNY KSIĘŻE PROBOSZCZU!

W myśl Regulaminu 69. Synodu Diecezjalnego Archidiecezji Poznańskiej, punkt V, uprzejmie proszę Księdza Proboszcza o powołanie Młodzieżowego Zespołu Synodalnego w parafii.

Wykaz osób powołanych do Młodzieżowego Zespołu Synodalnego należy przekazać za pośrednictwem Księdza Dziekana do Sekretariatu Synodu do końca czerwca 2004 roku.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kancelarz Kurii

REGULAMIN
69. SYNODU DIECEZJALNEGO
ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

A. LOGO SYNODU

Grafika frontonu Katedry otoczona napisem LXIX SYNOD DIECEZJALNY
ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

B. HASŁO SYNODU

KOŚCIÓŁ SZKOŁĄ CZŁOWIECZEŃSTWA, WSPÓLNOTY, KULTURY
I WIARY

C. CELE SYNODU

- a) wsłuchiwanie się w to, co Duch Święty mówi Kościołowi Poznańskiemu;
- b) umocnienie wierności Chrystusowi w konkretnych warunkach życia;
- c) pobudzenie Ludu Bożego do świętości życia;
- d) troska o jak najgłębsze zespolenie duchowe wiernych Kościoła Poznańskiego z Chrystusem i między sobą;
- e) wytyczenie głównych linii działalności duszpasterskiej;
- f) rozbudzenie odpowiedzialności poszczególnych wiernych za Kościół;
- g) rozwiązywanie trudności związanych z duszpasterstwem i zarządzaniem;
- h) inicjowanie nowych przedsięwzięć;
- i) korygowanie ewentualnych błędów w zakresie doktryny i obyczajów (por. *Ecclesiae Imago* z 22 II 1972);

- j) przystosowanie prawa partykularnego do wymogów prawa Kościoła powszechnego;
- k) wskazanie nowych dróg i sposobów ewangelizacji.

D. STRUKTURA SYNODU

I. Arcybiskup Poznański

§ 1. Zgodnie z normą kan. 460–462 KPK Arcybiskup przewodniczy pracom Synodu.

§ 2. Dla realizacji zadań Synodu ustanawia Komisję Główną Synodu, Sekretariat Synodu i Komisje Synodalne.

§ 3. Przewodniczy pracom Komisji Głównej osobiście lub przez swego delegata.

§ 4. Zwołuje Sesje Plenarne Synodu i kieruje nimi osobiście lub przez swego delegata.

§ 5. Zatwierdza i promulguje dokumenty końcowe Synodu.

II. Komisja Główna Synodu

§ 6. Skład osobowy Komisji Głównej określa Dekret Arcybiskupa Poznańskiego z dnia 18 kwietnia 2004 r.

§ 7. Zebrania Komisji Głównej odbywają się stosownie do uznanych przez Arcybiskupa Poznańskiego potrzeb.

§ 8. Do zadań Komisji Głównej Synodu należy:

- a) określenie zadań poszczególnych Komisji Synodalnych;
- b) przyjmowanie i ocena projektów dokumentów opracowanych przez Komisje Synodalne;
- c) przygotowanie projektów dokumentów końcowych Synodu, które mają być przedstawione na Sesjach Plenarnych Synodu;
- d) opracowanie programu Sesji Plenarnych;
- e) dokonanie redakcji dokumentów końcowych Synodu zarówno od strony merytorycznej (skoordynowanie treści poszczególnych doku-

mentów, ocena ich zgodności z normami prawa powszechnego, porównanie i ujednoczenie aktów prawnych), jak również od strony językowej (styl, jasność i precyzja sformułowań) i przedstawienie ich Arcybiskupowi Poznańskiemu do ostatecznego zatwierdzenia.

III. Sekretariat Synodu

§ 9. Skład osobowy Sekretariatu Synodu określają Dekrety Arcybiskupa Poznańskiego z dnia 8 kwietnia 2004 r.

§ 10. Sekretariat Synodu działa w sposób stały.

§ 11. Do zadań Sekretariatu Synodu należy:

- a) sporządzanie protokołów posiedzeń Komisji Głównej i Sesji Plenarnych;
- b) sporządzanie list członków Synodu, i zbieranie podpisów uczestników Sesji Plenarnych;
- c) gromadzenie i przygotowywanie dla Komisji Głównej Synodu materiałów nadsyłanych przez Komisje Synodalne;
- d) gromadzenie i przygotowywanie dla poszczególnych Komisji materiałów nadsyłanych przez Zespoły Synodalne;
- e) gromadzenie i przechowywanie akt i wszelkich materiałów związanych z Synodem;
- f) rozsyłanie materiałów synodalnych do Komisji Synodalnych i Zespołów Synodalnych;
- g) służenie pomocą przewodniczącym poszczególnych Komisji Synodalnych;
- h) przygotowanie liturgii synodalnej;
- i) odpowiadanie za informację medialną;
- j) redagowanie „Biuletynu Synodalnego”.

IV. Komisje Synodalne

§ 12. Arcybiskup Poznański ustanawia Komisje Synodalne, mianuje ich przewodniczących oraz członków.

§ 13. W trakcie trwania Synodu Arcybiskup Poznański może powoływać nowe Komisje.

§ 14. Do zadań Komisji Synodalnych należy:

- a) studiowanie problemów związanych z pracami i kompetencją Komisji;
- b) studiowanie odpowiednich dokumentów Magisterium Kościoła;
- c) zapoznanie się z uchwałami II Polskiego Synodu Plenarnego;
- d) zebranie i zapoznanie się z prawodawstwem partykularnym dotychczas obowiązującym w Archidiecezji Poznańskiej;
- e) zebranie i zapoznanie się z ustawodawstwem prawa wyznaniowego i cywilnego odnoszącym się do spraw dotyczących życia Kościoła w zakresie stanowiącym przedmiot kompetencji Komisji;
- f) rozeznanie specyfiki społeczno-religijnej i duszpasterskiej Archidiecezji Poznańskiej;
- g) redagowanie opracowań, które posłużą do prac w Zespołach Synodalnych. (opracowania te winny zawierać trzy podstawowe elementy: krótkie wprowadzenie teologiczne, socjologiczną ocenę aktualnej sytuacji, sformułowanie ważniejszych opinii, wniosków i propozycji duszpasterskich oraz rozwiązań prawnych);
- h) zapoznanie się z opracowaniami nadesłanymi przez Zespoły Synodalne i przygotowanie dokumentów dla Komisji Głównej

§ 15. Zebrania Komisji Synodalnych odbywają się przynajmniej raz na dwa miesiące lub – w razie potrzeby – częściej (dotyczy to zwłaszcza okresu opracowywania tekstów roboczych).

§ 16. Pracami Komisji Synodalnej kieruje jej przewodniczący, który podczas posiedzeń Komisji Głównej Synodu składa sprawozdanie z wykonanych zadań.

§ 17. Przewodniczący Komisji każdorazowo, przynajmniej z tygodniowym wyprzedzeniem, powiadamia Sekretariat Synodu o miejscu i czasie posiedzenia Komisji.

§ 18. Przewodniczący Komisji może zapraszać na zebrania Komisji również inne osoby w charakterze konsultorów, informując o tym każdorazowo Sekretariat Synodu.

§ 19. Komisja Synodalna spośród swoich członków wybiera sekretarza Komisji.

§ 20. Sekretarz Komisji sporządza protokoły z jej posiedzeń, spisuje opracowane projekty dokumentów z uwzględnieniem sugestii Zespołów Synodalnych oraz przechowuje akta Komisji Synodalnej.

§ 21. Przepływ wszelkich materiałów między Komisjami Synodalnymi a Zespołami Synodalnymi odbywa się każdorazowo za pośrednictwem Sekretariatu Synodu.

§ 22. Dokumenty dla parafialnych Zespołów Synodalnych, jak również projekty do przedłożenia na Sesji Plenarnej, Komisja Synodalna przyjmuje zwykłą większością głosów. W przypadku równej ilości głosów decyduje głos przewodniczącego Komisji Synodalnej. Po podpisaniu przez członków Komisji przegłosowanych dokumentów, przewodniczący przekazuje je każdorazowo do Sekretariatu Synodu z podaniem wyników głosowania.

V. Zespoły Synodalne

§ 23. W każdej parafii należy powołać przynajmniej jeden parafialny Zespół Synodalny. Jeśli parafia obejmuje więcej niż 5 tys. wiernych, należy powołać dwa Zespoły Synodalne. Jeżeli parafia obejmuje więcej niż 10 tys. wiernych, należy powołać trzy Zespoły Synodalne.

§ 24. Przewodniczącym Zespołu Synodalnego jest miejscowy proboszcz a w przypadku utworzenia więcej niż jednego Zespołu Synodalnego powołani przez proboszcza wikariusze.

§ 25. Członkami Zespołów Synodalnych powinni być przede wszystkim: wikariusze, przedstawiciel zakonu lub zgromadzenia zakonnego, katecheci i katechetki, nadzwyczajni szafarze Komunii św., członkowie rady duszpasterskiej, rady ekonomicznej oraz przedstawiciele parafialnych grup duszpasterskich.

§ 26. Przewodniczący Zespołu Synodalnego przekazuje do Sekretariatu Synodu informację o powstaniu Zespołu Synodalnego wraz z listą jego członków (jednak nie więcej niż 25 osób).

§ 27. Każdy Zespół Synodalny wybiera spośród swoich członków sekretarza.

§ 28. Zebrania Zespołu Synodalnego powinny odbywać się regularnie, przynajmniej raz w miesiącu, a jeśli zajdzie potrzeba, także częściej.

§ 29. Zespoły Synodalne zapoznają się podczas zebrań z materiałami otrzymanymi z Sekretariatu Synodu i po dyskusji dokonują konfrontacji wskazanych zagadnień ze stanem życia religijnego własnego środowiska oraz zapro-

ponują odpowiednie, praktyczne inicjatywy zmierzające do poprawy sytuacji duszpasterskiej.

§ 30. Każde zebranie Komisji Synodalnej należy zaprotokołować, a tekst protokołu, zawierającego także wnioski i propozycje, przewodniczący zobowiązany jest przekazać do Sekretariatu Synodu, jednak nie później niż w ciągu miesiąca.

E. SESJE PLENARNE

§ 31. Osoby wymienione w Dekrecie zwołującym 69. Synod Diecezjalny Archidiecezji Poznańskiej (18.04.2004 r.), wszyscy członkowie Komisji Synodalnych oraz osoby mianowane w trakcie trwania Synodu biorą udział w Sesjach Plenarnych Synodu. Mogą w nich uczestniczyć także, jednak bez prawa głosowania, zaproszeni obserwatorzy i przedstawiciele Zespołów Synodalnych.

§ 32. Sesja Plenarna ma następujący przebieg:

- a) modlitwa;
- b) wyznanie wiary uczestników Sesji Plenarnej (poza obserwatorami – zgodnie z kan. 833 nr 1° KPK)
- c) prezentacja przygotowanego projektu dokumentu przez przedstawiciela odpowiedniej Komisji;
- d) wystąpienia członków Synodu oraz ewentualnie zaproszonych konsultorów;
- e) głosowanie;
- f) podsumowanie;
- g) modlitwa końcowa.

§ 33. Podczas Sesji Plenarnych Synodu przewidziane teksty dokumentów synodalnych będą przyjmowane kwalifikowaną większością 2/3 głosów (głosowanie: *placet* – przyjmuję, *non placet* – nie przyjmuję, *placet iuxta modum* – przyjmuję z poprawkami).

§ 34. W przypadku zgłoszenia podczas Sesji Plenarnej merytorycznych poprawek lub odrzucenia projektu dokumentu w całości Komisja Główna Synodu wspólnie z kompetentną Komisją Synodalną dokona odpowiedniej korekty tekstu i przedstawi go do ponownego zatwierdzenia na kolejnej Sesji Plenarnej.

§ 35. Końcowe dokumenty Synodu opracuje specjalnie powołana Komisja Redakcyjna.

Niniejszym zatwierdzam powyższy Regulamin, który obowiązuje z dniem dzisiejszym.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kanclerz Kurii

KALENDARIUM SYNODU

- 24.12.2003 Arcybiskup Poznański ogłasza zamiar zwołania 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej podczas spotkania opłatkowego z duchowieństwem oraz w czasie Mszy św. Pastorskiej i w życzeniach świątecznych składanych za pośrednictwem PTV
- 08.04.2004 Wielki Czwartek – podczas Mszy św. Krzyżma dekrety nominacyjne otrzymują członkowie Sekretariatu Synodu
- 15.04.2004 Posiedzenie Rady Biskupiej z udziałem Sekretariatu Synodu i przedstawicieli Zespołu Prawnego Synodu
- 16.04.2004 Konferencja prasowa informująca o rozpoczynającym się Synodzie – w Kurii Metropolitalnej
- 18.04.2004 Msza św. inauguracyjna prace Synodu – w katedrze poznańskiej
Homilia Arcybiskupa Poznańskiego,
Odczytanie dekretu zwołującego Synod – ks. bp. G. Balcerek,
Odczytanie Komunikatów Sekretariatu Synodu – ks. dr P. Deskur
– *Dekret ustanawiający Komisję Główną Synodu, skład Sekretariatu Synodu, Zestawienie Komisji Synodalnych i ich Przewodniczących,*
– *Komunikat o zebraniu przewodniczących Komisji Synodalnych i instytucji centralnych w dniu 26.04.2004, w budynku Kurii o godz. 10.00*
- 26.04.2004 Zebranie Komisji Głównej Synodu, Przewodniczących Komisji Synodalnych i Instytucji Centralnych Archidiecezji Poznańskiej – w Kurii Metropolitalnej
- 26.04.2004 Podpisanie przez Arcybiskupa Poznańskiego Regulaminu Synodu
- 13.05.2004 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego powołujący parafialne Zespoły Synodalne

- 09.06.2004 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego powołujący Młodzieżowe Zespoły Synodalne
- 11.09.2004 Zebranie Rady Duszpasterskiej Archidiecezji Poznańskiej na temat przebiegu prac synodalnych
- Wrzesień–grudzień 2004 Cztery spotkania parafialnych Zespołów Synodalnych i młodzieżowych Zespołów Synodalnych na temat nauki o tajemnicy Kościoła zawartej w Katechizmie Kościoła Katolickiego
- 07.10.2004 Powołanie dwóch nowych Komisji Synodu: Komisji ds. Dekanatów i Parafii oraz Komisji ds. Duszpasterstwa Biblijnego
- Październik–grudzień 2004 Spotkania Komisji Głównej Synodu z przewodniczącymi Komisji Synodalnych dla omówienia stanu prac nad dokumentami synodalnymi
- 26.10.2004 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 12–13.11.2004 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencjach Rejonowych dla Kapłanów (Oborniki, Poznań-Naramowice, Gostyń)
- 24.11.2004 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu
- 07.12.2004 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 10.02.2005 Opublikowanie „Biuletynu Synodalnego” nr 2 z pierwszymi sześcioma projektami dokumentów synodalnych i przesłanie go do dyskusji w parafiach
- 18.02.2005 Posiedzenie Rady Kapłańskiej Archidiecezji Poznańskiej – dyskusja nad projektem dokumentu Komisji ds. Duchowieństwa
- 23.02.2005 Konferencja prasowa na temat przebiegu prac synodalnych – udział wzięli: ks. bp Zdzisław Fortuniak, ks. dr Paweł Deskur,

ks. dr Szymon Stułkowski i ks. dr Paweł Wygralak – w Kurii Metropolitalnej

- 24–25.02 i 02.03.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencjach Rejonowych dla Kapłanów
- 10.03.2005 Zebranie Rady Duszpasterskiej Archidiecezji Poznańskiej – dyskusja nad projektem dokumentu Komisji ds. Duszpasterstwa Młodzieży
- 17.03.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 08.04.2005 Opublikowanie „Biuletynu Synodalnego” nr 3 z kolejnymi sześcioma projektami dokumentów synodalnych i przesłanie go do dyskusji w parafiach
- 17.04.2005 *Statio* Synodalna w Katedrze Poznańskiej dla członków zespołów synodalnych z całej Archidiecezji Poznańskiej z okazji trzeciej rocznicy ingresu arcybiskupa Stanisława Gądeckiego. W programie Msza św. z homilią Księdza Arcybiskupa, wykład ks. dra Damiana Bryła – „69. Synod Archidiecezji Poznańskiej o potrzebie katechezy dorosłych”, spotkanie i poczęstunek w Arcybiskupim Seminarium Duchownym
- 05.05. 2005 Ogólnodiecezjalna Pielgrzymka Mężczyzn do Sanktuarium Maryjnego w Tulcach. Dyskusja w grupach na tematy: Katecheza dorosłych (prowadzi arcybiskup Stanisław Gądecki), Synod Archidiecezji Poznańskiej (prowadzi ks. dr Paweł Deskur)
- 11.05. 2005 Pielgrzymka uczestników Synodu do Sanktuarium Maryjnego we Wieleniu Zaobrzańskim (w ramach Archidiecezjalnego Kongresu Maryjnego). W programie Msza św. pod przewodnictwem arcybiskupa Stanisława Gądeckiego, wykład ks. prof. A. Weissa oraz komunikaty synodalne. Uczestniczą: Komisja Główna Synodu, przewodniczący Komisji Synodalnych oraz członkowie parafialnych Zespołów Synodalnych oraz Młodzieżowych Zespołów Synodalnych
- 01.09.2005 Opublikowanie „Biuletynu Synodalnego” nr 4 z kolejnymi sześcioma projektami dokumentów synodalnych i przesłanie go do dyskusji w parafiach

- 08.09.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 02.10.2005 Msza św. w kościele pw. Bożego Ciała w Poznaniu pod przewodnictwem arcybiskupa Stanisława Gądeckiego w intencji Archidiecezjalnego Kongresu Eucharystycznego, Synodu Archidiecezji Poznańskiej oraz Synodu Biskupów – z udziałem przedstawicieli Komisji Synodalnych, parafialnych Zespołów Synodalnych i Młodzieżowych Zespołów Synodalnych
- 06.10.2005 Spotkanie Komisji Głównej Synodu z Przewodniczącymi Komisji Synodalnych w celu omówienia trybu prac nad II wersją dokumentów synodalnych poprawioną i uzupełnioną o uwagi i wnioski zgłoszone w toku dyskusji parafialnych Zespołów Synodalnych i Młodzieżowych Zespołów Synodalnych – w Kurii Metropolitalnej
- 04.10.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 04.11.2005 Opublikowanie „Biuletynu Synodalnego” nr 5 z kolejnymi trzema projektami dokumentów synodalnych i przesłanie go do dyskusji w parafiach
- 06.11.2005 Homilia arcybiskupa Stanisława Gądeckiego podczas Mszy św. z okazji II Dnia modlitw o beatyfikację i kanonizację świadków wiary pochodzących z Archidiecezji Poznańskiej – w katedrze
- 08.11.2005 Skierowanie do dyskusji we wspólnotach zakonnych Archidiecezji Poznańskiej Dokumentu Komisji ds. Życia Konsekwowanego
- 09–10.11.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencjach Rejonowych dla Kapłanów
- 12.12.2005 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 03.03.2006 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego zwołujący Sesje Plenarne 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej
- 03.03.2006 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego ustanawiający Komisję Redakcyjną dokumentów końcowych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

- 04.03.2006 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego ustanawiający Regulamin Sesji Plenarnej Synodu i Głosowania
- 07.,10.,11.03.2006 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencjach Rejonowych dla Kapłanów
- 08.04.2006 Dekret Arcybiskupa Poznańskiego ustanawiający Komisję Skrutacyjną Sesji Plenarnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej
- 27.04.2006 Konferencja prasowa przed I Sesją Plenarną Synodu – udział wzięli ks. bp M. Jędraszewski, ks. dr P. Deskur, ks. dr K. Michalczak – w Kurii Metropolitalnej
- 29.04.2006 I Sesja Plenarna Synodu – Poznań – Kościół pw. Nawiedzenia NMP
- 19.05.2006 Informacja Przewodniczącego Sekretariatu Synodu o przebiegu I Sesji Plenarnej Synodu na Konferencji Księży Dziekanów i Księży Proboszczów parafii poznańskich
- 27.09.2006 Konferencja prasowa przed II Sesją Plenarną Synodu – udział wzięli: ks. bp Z. Fortuniak, ks. dr P. Deskur – w siedzibie Emaus – Katolickiego Radia Poznań
- 30.09.2006 II Sesja Plenarna Synodu – Poznań – Kościół pw. Nawiedzenia NMP
- 16.,17.,18.11.2006 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencjach Rejonowych dla Kapłanów
- 07.12.2006 Konferencja prasowa przed III Sesją Plenarną Synodu – udział wzięli: ks. bp M. Jędraszewski, ks. dr P. Deskur – w Kurii Metropolitalnej
- 09.12.2006 III Sesja Plenarna Synodu – Poznań – Kościół pw. Nawiedzenia NMP
- 13.12.2006 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów

- 04.10.2007 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 08.04.2008 Informacja Sekretariatu Synodu o stanie prac synodalnych na Konferencji Księży Dziekanów
- 12.06.2008 Ostatnia (135.) sesja Komisji Głównej Synodu

DEKRET
ZWOŁUJĄCY SESJE PLENARNE
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

W toku trwających od 17 kwietnia 2004 roku prac 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej przygotowane zostały projekty dokumentów synodalnych. Ich przyjęcie nastąpi w trakcie trzech sesji plenarnych.

Sesje plenarne odbędą się 29 kwietnia, 30 września i 9 grudnia 2006 roku, w godzinach 10.00–16.00, w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu, na os. Bohaterów II Wojny Światowej.

W oparciu o kan. 463 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego i zgodnie z § 31 Regulaminu 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej w sesjach plenarnych, którym będę przewodniczył, mają prawo i obowiązek uczestniczyć następujące osoby:

- Biskupi Pomocniczy,
- Kanonicy Gremialni Kapituły Metropolitalnej,
- Członkowie Rady Kapłańskiej,
- Wikariusz Sądowy,
- Kanclerz Kurii Metropolitalnej,
- Rektor Arcybiskupiego Seminarium Duchownego,
- Dziekan Wydziału Teologicznego UAM,
- Księża Dziekani,
- jeden prezbiter z każdego dekanatu (lub w razie przeszkody jego zastępca) wybrany przez pracujących w dekanacie księży,
- grupa kapłanów diecezjalnych mianowanych przez Arcybiskupa Metropolitę Poznańskiego,
- przedstawiciele zakonów i zgromadzeń zakonnych mianowani przez Arcybiskupa Metropolitę Poznańskiego,
- przedstawiciele wiernych świeckich mianowani przez Arcybiskupa Metropolitę Poznańskiego.

Zgodnie z postanowieniem kan. 464 Kodeksu Prawa Kanonicznego członkowie Synodu mają obowiązek uczestniczyć w nim osobiście. W przypadku prawnie uzasadnionej przeszkody uniemożliwiającej udział w sesji, należy powiadomić o tym Arcybiskupa Metropolite Poznańskiego.

Wszystkim uczestnikom sesji plenarnych z serca błogosławię

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kanclerz Kurii

ARCYBISKUP METROPOLITA
POZNAŃSKI

Poznań, dnia 8 kwietnia 2006 roku
N. 1987/2006

DEKRET
USTANAWIAJĄCY KOMISJĘ SKRUTACYJNĄ SESJI PLENARNYCH
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Zgodnie z punktem 13. Regulaminu Sesji Plenarnej i Głosowania 69. Synodu Diecezjalnego Archidiecezji Poznańskiej ustanawiam Komisję Skrutacyjną dla wszystkich Sesji Plenarnych w następującym składzie:

- Ks. Prałat Lic. Ireneusz Dosz – Przewodniczący
- Ks. Notariusz Lic. Piotr Garstecki
- Ks. Proboszcz Mgr Ryszard Adamczak
- Ks. Wikariusz Mgr Błażej Stróżycki

Na pracę w Komisji Skrutacyjnej wszystkim

z serca błogosławię

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kancelarz Kurii

UCZESTNICY SESJI PLENARNYCH
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

1. Ks. abp GAUDECKI Stanisław
2. Ks. bp FORTUNIAK Zdzisław
3. Ks. bp JEĐRASZEWSKI Marek
4. Ks. bp BALCEREK Grzegorz

Kapłani diecezjalni:

5. ADAMCZAK Ryszard
6. ANDRÉE Sławomir
7. ANDRZEJAK Ambroży
8. ANDRZEJEWSKI Artur
9. ANTKOWIAK Eugeniusz
10. ANTONIEWICZ Marian
11. BABICZ Waldemar
12. BARTKOWIAK Zygmunt
13. BARTOSZEWSKI Czesław
14. BŁASZCZYK Ekspedyt
15. BORTNOWSKI Franciszek
16. BRUCKI Marian
17. BRYL Damian
18. BUDUJ Janusz
19. CHRZANOWSKI Jan
20. CYNKA Marian
21. CZARNECKI Stefan
22. CZERNIEJEWSKI Rafał
23. CZĘSZ Bogdan
24. CZUBAK Grzegorz
25. CZYŻ Paweł
26. DANIELCZAK Przemysław
27. DASZKIEWICZ Szymon
28. DESKUR Paweł
29. DOBRONŹ Zbigniew
30. DOGONDKE Dariusz
31. DOSZ Ireneusz
32. DROP Stefan
33. DROST Franciszek
34. DUDA Stanisław
35. DWORACKI Roman
36. FAŁKA Marian
37. FOLTYN Jerzy
38. GARCZAREK Wiesław
39. GARSTECKI Piotr
40. GLAPIAK Jan
41. GLINKOWSKI Benedykt
42. GRABAŃSKI Andrzej
43. GROŚTY Sławomir
44. GRZEGORSKI Zdzisław G.
45. GRZELAK Czesław
46. GRZELAK Leszek
47. GRZEŚ Maciej
48. GRZEŚKOWIAK Janusz
49. GÓRAWSKI Karol
50. GÓRNY Tomasz
51. HADRYŚ Jacek
52. HANAS Waldemar
53. HEDESZYŃSKI Stanisław
54. JANKOWSKI Władysław
55. JAŃSKI Marek
56. JARMUŻ Rafał
57. JARZĘBOWSKI Jan
58. JASKUŁA Tadeusz
59. JEĐRZEJCZAK Konrad
60. JUJA Jerzy
61. KAISER Marek

62. KALBARCZYK Adam
63. KAMIŃSKI Leon
64. KAMZOL Józef
65. KARKOSZ Tadeusz
66. KASPRZAK Waldemar
67. KASPRZAK Władysław
68. KAŻMIERCZYK Jerzy
69. KĘDZIERSKI Jerzy
70. KINA Marek
71. KLUPCZYŃSKI Antoni
72. KOKORNACZYK Tomasz
73. KOŁODZIEJ Czesław
74. KOMOROWSKI Stefan
75. KOPERSKI Włodzimierz
76. KORBIK Robert
77. KRÓLAK Kazimierz
78. KRÓLIK Krzysztof
79. KSIĄŻKIEWICZ Paweł
80. KSOŃ Czesław
81. KUBIAK Maciej
82. KUBIAK Maciej K.
83. KUBICKI Roman
84. KUCIŃSKI Cezary
85. KUCHTA Ryszard
86. KUCZMA Maciej
87. KUJAWA Paweł
88. KURPISZ Tadeusz
89. KUŚ Piotr
90. KUŻAJ Dominik
91. LEDA Andrzej
92. LENORT Feliks
93. LEOSZ Eugeniusz
94. LESIŃSKI Jan
95. LEWANDOWSKI Marian
96. LIBERA Marian
97. LIKOWSKI Szymon
98. LUDWICZAK Lech
99. ŁAPAWA Władysław
100. MACIOŁKA Michał
101. MAĆKOWIAK Tadeusz
102. MAĆKOWIAK Tomasz
103. MADEJCZYK Dariusz
104. MAGDZIARZ Andrzej
105. MAGDZIARZ Edmund
106. MAJCHRZAK Jan
107. MAJCHRZAK Sławomir
108. MAJKA Edward
109. MALECHA Paweł
110. MAŁEK Kazimierz
111. MAŁETA Jan
112. MAŁUSZEK Janusz
113. MAMET Piotr
114. MATUSZCZAK Stanisław
115. MATYBA Marek
116. MICHALCZAK Krzysztof
117. MIKOŁAJCZAK Józef
118. MISIAK Mateusz
119. MŁYNARCZYK Krzysztof
120. MOLEWSKI Janusz
121. MURKOWSKI Jan
122. MURKOWSKI Wojciech
123. MUSIELAK Jan
124. NAPIERAŁA Wojciech
125. NAWROCKI Tomasz
126. NAWROT Janusz
127. NEUMANN Tadeusz
128. NIPARKO Romuald
129. NOGALSKI Wojciech
130. NOWAK Henryk
131. NOWAK Mieczysław
132. NOWAK Symplicjusz
133. NOWAK Wieńczysław
134. OGRODNIK Henryk
135. ORŁOWSKI Zbigniew
136. OSIŃSKI Tadeusz
137. OSTAŃSKI Piotr
138. OSTROWSKI Rafał
139. PACHOLAK Paweł
140. PAJSZCZYK Rafał
141. PELIŃSKI Tadeusz
142. PIASEK Jędrzej
143. PIĄTKOWSKI Marian

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| 144. PIEPRZYCA Wojciech | 185. STODOLNY Aleksy |
| 145. PIERZCHAŁA Rafał | 186. STRANZ Jerzy |
| 146. PIOTEREK Stanisław | 187. STRÓŻYCKI Błażej |
| 147. PIOTROWSKI Grzegorz | 188. STRUGAŁA Ryszard |
| 148. PIOTROWSKI Zbigniew | 189. STUŁKOWSKI Szymon |
| 149. PŁÓCIENNIK Władysław | 190. SUJKOWSKI Jacek |
| 150. PODEMSKI Józef | 191. SUJKOWSKI Zbigniew |
| 151. PONIŻY Bogdan | 192. SWOBODA Antoni |
| 152. POŚPIECH Janusz | 193. SZACHOWICZ Kazimierz |
| 153. POŻNIAK Roman | 194. SZAFRANIAK Grzegorz |
| 154. PROZOROWSKI Adam | 195. SZCZEPANIAK Andrzej |
| 155. PRZECZEWSKI Wojciech | 196. SZCZEPANIAK Jan |
| 156. PRZYBECKI Adam | 197. SZCZEPANIAK Maciej |
| 157. PRZYBYŁ Artur | 198. SZKUDLAREK Waldemar |
| 158. PYTEL Jan K. | 199. SZLACHETKA Waldemar |
| 159. RACZKOWSKI Wojciech | 200. SZPET Jan |
| 160. RATAJCZAK Jan | 201. SZWARC Ireneusz |
| 161. RATAJCZAK Piotr | 202. SZYMAŃSKI Marian |
| 162. RATAJCZAK Roman | 203. SZYMCZAK Henryk |
| 163. RAWECKI Aleksander | 204. ŚMIGIELSKI Michał |
| 164. REFORMAT Bogdan | 205. ŚMIŚNIEWICZ Janusz |
| 165. ROBACZYK Grzegorz | 206. ŚNIEŻYŃSKI Krzysztof |
| 166. ROGALSKI Jacek | 207. ŚWIERNIAK Jan |
| 167. ROGÓLSKI Piotr | 208. TARŁO-JAWTOK Marek |
| 168. RÓŻAŃSKI Krzysztof | 209. TECLAW Jan |
| 169. RYBACKI Rafał | 210. TEINERT Zbigniew |
| 170. RYBAK Ryszard | 211. TOMALIK Stanisław |
| 171. SAS Zbigniew | 212. TOŚ Jacek |
| 172. SCHUDY Stefan | 213. TROSKA Jerzy |
| 173. SIKORA Adam | 214. TSCHUSCHKE Michał |
| 174. SIKORA Franciszek | 215. TUROŃ Roman |
| 175. SIKORA Marian | 216. TWARDOWSKI Bernard |
| 176. SIUDA Tomasz | 217. TWARDOWSKI Waldemar |
| 177. SKRZYPCZAK Paweł | 218. TWARDY Jan |
| 178. SŁOWIŃSKI Jan | 219. URNY Zbigniew |
| 179. SOBKOWIAK Krzysztof | 220. WALEWICZ Stanisław |
| 180. STACHOWIAK Jerzy | 221. WAŻBIŃSKI Antoni |
| 181. STACHOWIAK Tomasz | 222. WENCEL Kazimierz |
| 182. STANISŁAWSKI Jan | 223. WĘCŁAWSKI Marcin |
| 183. STEFAŃSKI Andrzej | 224. WĘCŁAWSKI Tomasz |
| 184. STELMACH Zbigniew | 225. WILCZYŃSKI Leszek |

- 226. WIŚNIEWSKI Andrzej
- 227. WITTKA Alfred
- 228. WOJTASZEK Stanisław
- 229. WOLNIEWICZ Wojciech
- 230. WOŹNIAK Zbigniew
- 231. WYGRALAK Paweł
- 232. ZBĄCZYŃSKI Grzegorz
- 233. ZIELIŃSKI Andrzej
- 234. ZYGMUNT Konrad
- 235. ŻARNOWIECKI Mateusz

Kapłani zakonni:

- 236. BADURA Tadeusz ks.
- 237. BORTKIEWICZ Paweł ks.
- 238. BORYSIK Adam ks.
- 239. BUCHCIK Adrian Arnold o.
- 240. BURZAWA Włodzimierz ks.
- 241. CZULAK Kazimierz ks.
- 242. FILIPOWSKI Kornel o.
- 243. GALBAS Adrian ks.
- 244. GÓRA Jan o.
- 245. HERKA Radosław ks.
- 246. JOCHEM Teodor o.
- 247. KAPAŁA Izaak br.
- 248. KLEKOCIUK Leszek ks.
- 249. KOZACKI Paweł o.
- 250. LINIEWICZ Czesław o.
- 251. NOSZCZAK Jan o.
- 252. POPIELEWSKI Wojciech o.
- 253. STARCZEWSKI Zbigniew ks.
- 254. SZYMANEK Edward ks.
- 255. WINNICKI Tadeusz ks.
- 256. WOŁCZYK Zbigniew br.
- 257. WOŁOSZYN Władysław o.

Siostry zakonne:

- 258. ADAMSKA Michalina s.
- 259. BLECHNEROWSKA Cecylia s.
- 260. BŹDZIAK Anna s.

- 261. HENSCHKE Eleonora s.
- 262. JANKOWSKA Daniela s.
- 263. KREFT Teresa Maria s.
- 264. KRUPA Józefa s.
- 265. KRZEŚLAK Zofia s.
- 266. KUJAWSKA Renata Krzysztofa s.
- 267. KWIEK Maria s.
- 268. MACIUSZEK Teresa s.
- 269. MAZUR Dorota s.
- 270. NIEWIADOMSKA Lucyna s.
- 271. NOWAK Lidia s.
- 272. OLEJNIK Oktawiana s. M.
- 273. PAWŁOWSKA Emerencja s. M.
- 274. PIONK Elżbieta s.
- 275. RENKIEWICZ Anna s.
- 276. RYCHEL Edyta s. M.
- 277. SZKOLNIK Helena s. M.
- 278. TARGAŃSKA Rafała s.
- 279. WOJTAROWICZ Krystyna s.
- 280. WYSZECKA Noemi s.

Osoby świeckie:

- 281. ADAMIAK Elżbieta
- 282. BALSAMSKA Maria
- 283. BAŁONIAK Aleksandra
- 284. BARDZIEJEWSKI Bogusław
- 285. BASIŃSKI Przemysław
- 286. BĄCZYK Piotr
- 287. BŁEŃSKA Wanda
- 288. BOROWCZYK Stanisława
- 289. BORYSKA Maria
- 290. CHAŁUPKA Ryszard
- 291. CHRZĄSTOWSKA Bożena
- 292. CHRZĄSTOWSKA Małgorzata
- 293. CHUDOBIECKI Jan
- 294. COFTA Marie
- 295. CYMERYŚ Maciej
- 296. DOMAŃSKA-MAĆKOWIAK Krystyna
- 297. DROZDOWICZ Jan

298. DROZDOWICZ Mikołaj
299. DWORNICZAK Piotr
300. FISZER Tomasz
301. FRIEDRICH Robert
302. GŁODEK Mikołaj
303. GROBELNY Waldemar
304. GROCHAL Zbigniew
305. GRZYCZYŃSKI Michał
306. GRYSA Jadwiga
307. JACKOWIAK Danuta
308. JAKUBOWSKI Tadeusz
309. JANKOWIAK Krzysztof
310. KACZMAREK Ireneusz
311. KIELISZEWSKI Tadeusz
312. KOCIK Jarosław
313. KOTKOWSKA Elżbieta
314. KUROSZ Jolanta
315. LEŚNIEWICZ Krzysztof
316. LIPCZYŃSKA Anna
317. KANIA-ŁĄCKA Bogumiła
318. ŁĄCZKOWSKA Maria
319. MACHALICA Aleksander
320. MAJEWSKA Anna
321. MATYASZCZYK Hanna
322. MEDYCKA Krystyna
323. MIEŃKO Dariusz
324. MONKIEWICZ Joanna
325. NIEDZIELSKA Barbara
326. NOWICKA Justyna
327. PAWŁOWSKA Maria
328. PIASEK Ryszard
329. PIETRZAK Rajmund
330. PULIKOWSKA Jadwiga
331. PULIKOWSKI Jacek
332. RADZEWSKI Aleksander
333. RAPP Piotr
334. REHLIS Norbert
335. RESZELEWSKA Bogumiła
336. SIELICKI Jan
337. SKRZYPCZAK Józef
338. SOBIESKA Magdalena
339. SOLARSKA Sylwia
340. SOŁTYSIK Elżbieta
341. SPERSKA-ABBE Helena
342. STAWICKA Danuta
343. STAWICKI Piotr
344. STODULNY Przemysław
345. STRZELECKA Anna
346. SYKULSKI Jacek
347. SZABŁAK Krystyna
348. SZYMAŃSKI Marian
349. ŚLIWIŃSKA Teresa
350. ŚMIGIELSKA Paulina
351. ŚPIKOWSKI Wojciech
352. ŚWIERGIEL Małgorzata
353. THEUS Zbigniew
354. TYNECKA Ewa
355. TYSZKIEWICZ Teresa
356. URBANIAK Andrzej
357. URBANIAK Grażyna
358. WACHOWSKA Urszula
359. WILKUS Krzysztof
360. WOJCIECHOWSKI Eryk
361. WOSICKA Elżbieta
362. WOSICKI Paweł
363. WOŹNICKI Andrzej

REGULAMIN SESJI PLENARNEJ SYNODU I GŁOSOWANIA

1. Uprawnionymi do udziału w Sesji Plenarnej Synodu i do głosowania są duchowni i świeccy, którzy zostali wymienieni w Dekrecie zwołującym Sesje Plenarne.
2. Na początku Pierwszej Sesji Plenarnej uczestnicy Synodu składają wyznanie wiary.
3. Uczestnicy Sesji Plenarnej Synodu otrzymują wcześniej projekty dokumentów, przygotowanych przez Komisje Synodalne.
4. W programie Sesji Plenarnej Synodu przewidziana jest krótka prezentacja projektu każdego dokumentu, której dokonuje przedstawiciel Sekretariatu Synodu.
5. Po prezentacji projektu każdego dokumentu odbywa się głosowanie. Głosować można tylko osobiście.
6. Głosowanie odbywa się wyłącznie na specjalnych kartach do głosowania, które uczestnicy otrzymują przed rozpoczęciem sesji.
7. Głosujący stawia krzyżyk w ramce obok jednego z rozwiązań: przyjmuję, nie przyjmuję, przyjmuję z poprawkami.
8. Oddanie czystej karty do głosowania uważa się za wstrzymanie się od głosu.
9. Postawienie więcej niż jednego krzyżyka lub umieszczenie go poza ramką czyni głos nieważnym.
10. Opowiedzenie się za opcją „przyjmuję z poprawkami” – jest zasadniczo wyrażeniem zgody na treść dokumentu. Osoby zgłaszające poprawki

mogą przedstawić swoje propozycje tylko w odniesieniu do konkretnego dokumentu. Poprawki winny być przygotowane na piśmie (maszynopis lub wydruk komputerowy), podpisane i złożone w recepcji przed rozpoczęciem Sesji Plenarnej Synodu.

11. O przyjęciu lub odrzuceniu dokumentu decyduje kwalifikowana większość 2/3 głosów.
12. Komisja Główna Synodu, w przypadku odrzucenia projektu dokumentu w całości, dokona odpowiedniej korekty tekstu i przedstawi go ponownie do zatwierdzenia na kolejnej Sesji Plenarnej Synodu.
13. Głosy oblicza wyznaczona przez Przewodniczącego Sesji Komisja Skrutacyjna. Komisja po przeliczeniu głosów sporządza protokół głosowania i przekazuje go Przewodniczącemu Sesji Plenarnej Synodu.
14. Ogłoszenie wyników głosowania należy do Przewodniczącego Sesji Plenarnej.
15. Wątpliwości w sprawie głosowania rozstrzyga Przewodniczący Sesji Plenarnej.
16. Protokół z przebiegu Sesji Plenarnej Synodu sporządza Sekretariat Synodu.

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kancelarz Kurii

Poznań, dnia 4 marca 2006 roku
N. 1213/2006

PROTOKÓŁ
SEKRETARIATU SYNODU Z PRZEBIEGU I SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ
W DNIU 29 KWIETNIA 2006 ROKU

Dnia 29 kwietnia 2006 roku, w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu, w godz. 10.00–13.00 odbyła się I Sesja Plenarna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

W sesji, której przewodniczył Arcybiskup Stanisław Gądecki, uczestniczyły osoby wymienione w *Dekrecie zwołującym Sesję Plenarną 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej* z 3 marca 2006 (N. 1186/2006).

Na ogólną liczbę 363 osób zobowiązanych do udziału w Sesjach Plenarnych przybyły 264 osoby. 22 osoby przysłały pisemne usprawiedliwienie. 77 osób było nieusprawiedliwionych.

Sesję rozpoczęła modlitwa „Sekwencja do Ducha Świętego”, którą zaintonował Arcybiskup Metropolita Poznański.

Po modlitwie „Słowo wstępne” wygłosił Arcybiskup Stanisław Gądecki, który odwołując się m.in. do opracowań ks. prof. J. Nowackiego, przypomniał prawne i historyczne okoliczności zwoływania synodów w ogóle, a w szczególności w diecezji poznańskiej. Następnie przedstawił przebieg prac aktualnego 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej wymieniając: powołanie w 2004 roku 32 Komisji Synodalnych i ustanowienie parafialnych Zespołów Synodalnych oraz Młodzieżowych Zespołów Synodalnych; dyskusję, jaka w 2005 roku toczyła się w zespołach parafialnych nad 21 projektami dokumentów synodalnych oraz spotkania Komisji Głównej Synodu z przewodniczącymi poszczególnych Komisji Synodalnych. Te ostatnie zaowocowały przygotowaniem drugiej wersji projektów dokumentów synodalnych. Arcybiskup Stanisław Gądecki wskazał, że projekty dokumentów synodalnych opracowane zostały według jednolitej struktury (sytuacja w Archidiecezji Poznańskiej, nauczanie Kościoła, zadania dla Archidiecezji Poznańskiej). Spośród tych trzech części najlepiej opracowano pierwszą, najslabiej trzecią. Arcybiskup Metropolita Poznański wyjaśnił, że na I Sesji Plenarnej Synodu zostaną poddane pod głosowanie dokumenty odnoszące się tematycznie do Ludu Bożego (duchownych, osób konsekrowanych i wiernych świeckich). Na kolejnych sesjach poddane pod głosowanie zostaną dokumenty odnoszące się do misji prorockiej, kapłańskiej i królewskiej Ludu Bożego. Arcybiskup Stanisław Gądecki dodał, że w osobnym dokumencie synodalnym zebrane zostanie

prawodawstwo partykularne Archidiecezji Poznańskiej. Ten dokument nie będzie poddawany pod głosowanie, gdyż władza ustawodawcza przysługuje jedynie biskupowi diecezjalnemu.

Następnie Arcybiskup Metropolita Poznański przyjął od uczestników I Sesji Plenarnej „Apostolskie wyznanie wiary”.

W kolejnym punkcie I Sesji Plenarnej Arcybiskup Stanisław Gądecki poprosił Przewodniczącego Sekretariatu Synodu ks. dra Pawła Deskura o przedstawienie Regulaminu Sesji Plenarnej i głosowania.

Ks. dr P. Deskur przedstawił treść *Dekretu Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego zwołującego Sesję Plenarną 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r.* (N. 1186/2006). W komentarzu przypomniał obowiązek osobistego uczestnictwa w Sesjach Plenarnych oraz obowiązek pisemnego usprawiedliwienia nieobecności, przesłanego na adres Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego.

Z kolei ks. dr P. Deskur przedstawił i omówił *Regulamin Sesji Plenarnej i głosowania oraz Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Skrutacyjną Sesji Plenarnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 8 kwietnia 2006 r.* (N. 1987/2006).

W kolejnym punkcie obrad I Sesji Plenarnej przystąpiono do prezentacji projektów dokumentów synodalnych, które Komisja Główna Synodu skierowała do głosowania. Projekty dokumentów prezentowali członkowie Sekretariatu Synodu:

- Komisji ds. Duszpasterstwa Ogólnego (ks. dr P. Deskur),
- Komisji ds. Duchowieństwa – (ks. dr B. Glinkowski),
- Komisji ds. Powołań – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Instytutów Życia Konsekrowanego – (ks. dr P. Deskur),
- Komisji ds. Wiernych Świeckich – (ks. dr B. Glinkowski).

Po prezentacji każdego projektu dokumentu Arcybiskup Metropolita Poznański zarządził głosowanie.

Po przegłosowaniu projektów pierwszych 5 dokumentów Arcybiskup Stanisław Gądecki ogłosił piętnastominutową przerwę.

Po przerwie wznowiono prezentację kolejnych projektów dokumentów synodalnych:

- Komisji ds. Duszpasterstwa Rodzin – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Duszpasterstwa Dzieci i Młodzieży – (ks. dr P. Deskur),
- Komisji ds. Duszpasterstwa Specjalistycznego – (ks. dr B. Glinkowski),
- Komisji ds. Duszpasterstwa Akademickiego – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Ruchów, Stowarzyszeń i Organizacji Katolickich – (ks. dr P. Deskur).

Po prezentacji każdego projektu dokumentu Arcybiskup Metropolita Poznański zarządził głosowanie.

Z kolei Przewodniczący Sekretariatu Synodu poinformował o *Dekrecie Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiającym Komisję Redakcyjną dokumentów końcowych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej* z dnia 3 marca 2006 r. (N. 1187/2006) oraz przedstawił program II Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, która odbędzie się 30 września 2006 roku w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu. W ramach II Sesji Plenarnej pod głosowanie poddanych zostanie 11 dokumentów dotyczących przekazu wiary (misja prorocka) w Archidiecezji Poznańskiej.

Następnie Arcybiskup Metropolita Poznański odczytał protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, podając wyniki głosowania. Wszystkie dokumenty poddane pod głosowanie na I Sesji Plenarnej zostały przyjęte, uzyskując wymaganą większość 2/3 oddanych głosów. Do Sekretariatu Synodu złożono 18 podpisanych imiennie pism zawierających poprawki do projektów dokumentów synodalnych.

Arcybiskup Stanisław Gądecki podziękował członkom Komisji Synodalnych, których dokumenty zostały przyjęte, a także wszystkim uczestnikom I Sesji Plenarnej.

Na zakończenie uczestnicy I Sesji Plenarnej odmówili modlitwę w intencji 69 Synodu Archidiecezji Poznańskiej i udali się na wspólny posiłek.

Protokół sporządził:

Ks. dr Paweł Deskur
Przewodniczący Sekretariatu
69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

Poznań, 29 kwietnia 2006 roku

ZAŁĄCZNIKI:

1. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego zwołujący sesje plenarne 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N. 1186/2006) wraz z Regulaminem Sesji Plenarnej i głosowania.*
2. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Skrutacyjną Sesji Plenarnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 8 kwietnia 2006 roku (N. 1987/2006).*

3. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Redakcyjną dokumentów końcowych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N.1187/2006).*
4. Program I Sesji Plenarnej.
5. Teksty prezentacji 10 projektów dokumentów poddanych pod głosowanie na I Sesji Plenarnej Synodu.
6. Protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 29 kwietnia 2006 r.
7. Poprawki do dokumentów zgłoszone na I Sesji Plenarnej Synodu.
8. Lista obecności na I Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.
9. Lista nieobecnych na I Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

PROTOKÓŁ
KOMISJI SKRUTACYJNEJ Z PRZEBIEGU GŁOSOWANIA
PODCZAS I SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Komisja Skrutacyjna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej w składzie:

- Ks. Prałat Lic. Ireneusz Dosz – Przewodniczący
- Ks. Notariusz Lic. Piotr Garstecki
- Ks. Proboszcz Mgr Ryszard Adamczak
- Ks. Wikariusz Mgr Błażej Stróżycki

podaje do wiadomości, że w głosowaniu przeprowadzonym na I Sesji Plenarnej Synodu, w dniu 29 kwietnia 2006 roku, w głosowaniu uczestniczyły ogółem 262 osoby, większość 2/3 głosów wynosiła 175 głosów. Otrzymano następujące wyniki:

Nazwa dokumentu	Ilość głosów					
	Ogółem	Przyjmuję	Przyjmuję z poprawkami	Nie Przyjmuję	Wstrzymało się	Nieważne
Komisja ds. Duszpasterstwa Ogólnego	259	243	6	3	7	0
Komisja ds. Duchowieństwa	262	214	15	20	13	0
Komisja ds. Powołań	261	236	8	9	7	1
Komisja ds. Instytutów Życia Konsekwentnego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego	261	230	17	6	7	1
Komisja ds. Wiernych Świeckich	262	225	12	18	6	1

Komisja ds. Duszpasterstwa Rodzin	261	231	12	11	6	1
Komisja ds. Duszpasterstwa Dzieci i Młodzieży	260	219	18	12	10	1
Komisja ds. Duszpasterstwa Specjalistycznego	261	235	7	8	11	0
Komisja ds. Duszpasterstwa Akademickiego	261	223	13	12	11	2
Komisja ds. Ruchów, Stowarzyszeń i Organizacji Katolickich	261	218	15	13	4	1

Podpisy członków Komisji:

Ks. Ireneusz Dosz
Ks. Piotr Garstecki
Ks. Ryszard Adamczak
Ks. Błażej Stróżycki

Poznań, 29.04.2006 r.

PROTOKÓŁ
SEKRETARIATU SYNODU Z PRZEBIEGU II SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ
W DNIU 30 WRZEŚNIA 2006 ROKU

Dnia 30 września 2006 roku, w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu, w godz. 10.00–13.00 odbyła się II Sesja Plenarna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

W sesji, której przewodniczył Arcybiskup Stanisław Gądecki, uczestniczyły osoby wymienione w *Dekrecie zwołującym Sesję Plenarną 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej* z 3 marca 2006 roku (N. 1186/2006).

Na ogólną liczbę 361 osób zobowiązanych do udziału w Sesjach Plenarnych przybyły 303 osoby. 17 osób przysłało pisemne usprawiedliwienie. 41 osób było nieusprawiedliwionych.

Sesję rozpoczęła modlitwa „Sekwencja do Ducha Świętego”, którą zaintonował Arcybiskup Metropolita Poznański.

Następnie zebrani odmówili modlitwę Liturgii Godzin „Modlitwa w ciągu dnia: przedpołudniowa ze wspomnienia św. Hieronima”. Po czym Arcybiskup Metropolita Poznański przyjął od uczestników II Sesji Plenarnej „Apostolskie wyznanie wiary”.

Po modlitwach „Słowo wstępne” wygłosił Arcybiskup Stanisław Gądecki, który omówił kolejne etapy pracy Synodu i zapowiedział wydanie dokumentów końcowych Synodu w dwóch tomach: teologiczno-duszpasterskim i prawnym.

W kolejnym punkcie II Sesji Plenarnej Przewodniczący Sekretariatu Synodu ks. dr Paweł Deskur przypomniał porządek II Sesji Plenarnej oraz *Regulamin Sesji Plenarnej i głosowania*.

W kolejnym punkcie obrad II Sesji Plenarnej przystąpiono do prezentacji projektów dokumentów synodalnych, które Komisja Główna Synodu skierowała do głosowania. Projekty dokumentów prezentowali członkowie Sekretariatu Synodu:

- Komisji ds. Duszpasterstwa Biblijnego – (ks. dr B. Glinkowski),
- Komisji ds. Przepowiadania Słowa Bożego – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Katechizacji – (ks. dr P. Deskur),
- Komisji ds. Szkolnictwa Katolickiego – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Wydziału Teologicznego UAM – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Katolickiej Nauki Społecznej – (ks. dr P. Deskur),

- Komisji ds. Nauki i Kultury – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Środków Społecznego Przekazu – (ks. dr K. Michalczak),
- Komisji ds. Dialogu Ekumenicznego, Międzyreligijnego i Światopoglądowego – (ks. dr P. Deskur),
- Komisji ds. Ewangelizacji – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Misji – (ks. dr K. Michalczak),

Po prezentacji każdego projektu dokumentu Arcybiskup Metropolita Poznański zarządził głosowanie.

Po przegłosowaniu projektów pierwszych 6 dokumentów Arcybiskup Stanisław Gądecki ogłosił dziesięciominutową przerwę.

Z kolei Przewodniczący Sekretariatu Synodu przedstawił program III Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, która odbędzie się 9 grudnia 2006 roku w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu. W ramach III Sesji Plenarnej pod głosowanie poddane zostaną dokumenty dotyczące realizacji misji kapłańskiej i królewskiej w Archidiecezji Poznańskiej.

Następnie Arcybiskup Metropolita Poznański odczytał protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, podając wyniki głosowania. Wszystkie dokumenty poddane pod głosowanie na II Sesji Plenarnej zostały przyjęte, uzyskując wymaganą większość 2/3 oddanych głosów. Do Sekretariatu Synodu złożono podpisane imiennie pisma zawierające poprawki do projektów dokumentów synodalnych.

Arcybiskup Stanisław Gądecki podziękował członkom Komisji Synodalnych, których dokumenty zostały przyjęte, a także wszystkim uczestnikom II Sesji Plenarnej.

Na zakończenie II Sesji Plenarnej biskupi udzielili błogosławieństwa. O godz. 13.00 po zakończeniu sesji jej uczestnicy udali się na wspólny posiłek.

Protokół sporządził:

Ks. dr Paweł Deskur

Przewodniczący Sekretariatu
69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

ZAŁĄCZNIKI:

1. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego zwołujący sesje plenarne 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N. 1186/2006) wraz z Regulaminem Sesji Plenarnej i głosowania.*
2. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Skrutacyjną Sesji Plenarnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 8 kwietnia 2006 r. (N. 1987/2006).*
3. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Redakcyjną dokumentów końcowych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N. 1187/2006).*
4. Program I Sesji Plenarnej.
5. Teksty prezentacji 10 projektów dokumentów poddanych pod głosowanie na I Sesji Plenarnej Synodu.
6. Protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 29 kwietnia 2006 r.
7. Poprawki do dokumentów zgłoszone na I Sesji Plenarnej Synodu.
8. Lista obecności na I Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.
9. Lista nieobecnych na I Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

PROTOKÓŁ
KOMISJI SKRUTACYJNEJ Z PRZEBIEGU GŁOSOWANIA
PODCZAS II SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Komisja Skrutacyjna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej w składzie:

- Ks. Prałat Lic. Ireneusz Dosz – Przewodniczący
- Ks. Notariusz Lic. Piotr Garstecki
- Ks. Proboszcz Mgr Ryszard Adamczak
- Ks. Wikariusz Mgr Błażej Stróżycki

podaje do wiadomości, że w głosowaniu przeprowadzonym na II Sesji Plenarnej Synodu, w dniu 30 września 2006 roku, w głosowaniu uczestniczyły ogółem 303 osoby, większość 2/3 głosów wynosiła 202 głosy. Otrzymano następujące wyniki:

Nazwa dokumentu	Ilość głosów					
	Ogółem	Przyjmuję	Przyjmuję z poprawkami	Nie przyjmuję	Wstrzymało się	Nieważne
Komisja ds. Duszpasterstwa Biblijnego	301	289	4	5	3	0
Komisja ds. Przepowiadania Słowa Bożego	302	281	10	9	2	0
Komisja ds. Katechizacji	303	268	13	20	2	0
Komisja ds. Szkolnictwa Katolickiego	299	270	13	13	3	0
Komisja ds. Wydziału Teologicznego	298	266	15	15	2	0

Komisja ds. Katolickiej Nauki Społecznej	285	265	11	6	3	0
Komisja ds. Nauki i Kultury	292	270	12	8	2	0
Komisja ds. Środków Społecznego Przekazu	294	267	13	11	3	0
Komisja ds. Dialogu Ekumenicznego, Międzyreligijnego, Światopoglądowego	294	266	13	10	4	1
Komisja ds. Ewangelizacji	295	266	17	8	4	0
Komisja ds. Misji	295	276	15	3	1	0

Podpisy członków Komisji:

Ks. Ireneusz Dosz
Ks. Piotr Garstecki
Ks. Ryszard Adamczak
Ks. Błażej Stróżycki

Poznań, 30.09.2006 r.

PROTOKÓŁ
SEKRETARIATU SYNODU Z PRZEBIEGU III SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ
W DNIU 9 GRUDNIA 2006 ROKU

Dnia 9 grudnia 2006 roku, w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Poznaniu, w godz. 10.00–13.00 odbyła się III Sesja Plenarna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.

W sesji, której przewodniczył Arcybiskup Stanisław Gądecki, uczestniczyły osoby wymienione w *Dekrecie zwołującym Sesję Plenarną 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 roku* (N. 1186/2006).

Na ogólną liczbę 361 osób zobowiązanych do udziału w Sesjach Plenarnych przybyły 282 osoby. 19 osób przysłało pisemne usprawiedliwienie. 60 osób było nieusprawiedliwionych.

Sesję rozpoczęła modlitwa „Sekwencja do Ducha Świętego”, którą zaintonował Arcybiskup Metropolita Poznański.

Następnie zebrani odmówili modlitwę Liturgii Godzin „Modlitwa w ciągu dnia”. Po czym Arcybiskup Metropolita Poznański przyjął od uczestników III Sesji Plenarnej „Apostolskie wyznanie wiary”.

Po modlitwach „Słowo wstępne” wygłosił Arcybiskup Stanisław Gądecki, który omówił kolejne etapy pracy Synodu i zapowiedział wydanie dokumentów końcowych Synodu w dwóch tomach: teologiczno-duszpasterskim i prawnym.

W kolejnym punkcie obrad III Sesji Plenarnej Przewodniczący Sekretariatu Synodu ks. dr Paweł Deskur przedstawił przebieg konferencji prasowej nt. III Sesji Plenarnej Synodu oraz odniósł się do artykułu T. Cyłki zamieszczonego w „Głosie Wielkopolskim” (nr z 9.12.2006 r., s. 1 i 8). Następnie przypomniał porządek III Sesji Plenarnej oraz *Regulamin Sesji Plenarnej i głosowania*.

W kolejnym punkcie obrad III Sesji Plenarnej przystąpiono do prezentacji projektów dokumentów synodalnych, które Komisja Główna Synodu skierowała do głosowania. Projekty dokumentów prezentowali członkowie Sekretariatu Synodu:

- Komisji ds. Sakramentów Świętych i Komisji ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część I – Sakramenty święte – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Sakramentów Świętych i Komisji ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część II – Pozostałe akty kultu, służba liturgiczna, miejsca i czasy święte – (ks. dr K. Michalczak)
- Komisji ds. Sakramentów Świętych i Komisji ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część III – Muzyka i Śpiew Kościelny – (ks. dr P. Deskur)
- Komisji ds. Beatyfikacji i Kanonizacji – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji Maryjnej – (ks. dr K. Michalczak)
- Komisji ds. Sanktuariów i Duszpasterstwa Pielgrzymkowego – (ks. dr P. Deskur)
- Komisji ds. Dekanatów i Parafii – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Posługi Charytatywnej – (ks. dr K. Michalczak)
- Komisji ds. Ekonomicznych – (ks. dr P. Deskur)
- Zespołu ds. Cmentarzy – (ks. dr B. Glinkowski)
- Komisji ds. Świeckich Pracowników Kościelnych – (ks. dr K. Michalczak)
- Komisji ds. Budownictwa Kościelnego i Ochrony Zabytków – (ks. dr P. Deskur)

Po prezentacji każdego projektu dokumentu Arcybiskup Metropolita Poznański zarządził głosowanie.

Po przegłosowaniu projektów 10 dokumentów Arcybiskup Stanisław Gądecki ogłosił dziesięciominutową przerwę.

Po zakończeniu głosowania Arcybiskup Metropolita Poznański podziękował wszystkim uczestnikom prac synodalnych – członkom Komisji Głównej i Sekretariatu Synodu, członkom Komisji Synodalnych, parafialnych Zespołów Synodalnych i Młodzieżowych Zespołów Synodalnych, uczestnikom III Sesji Plenarnej Synodu oraz wszystkim osobom zaangażowanym w przygotowanie i prowadzenie prac synodalnych.

Następnie Arcybiskup Metropolita Poznański odczytał protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej, podając wyniki głosowania. Wszystkie dokumenty poddane pod głosowanie na III Sesji Plenarnej zostały przyjęte, uzyskując wymaganą większość 2/3 oddanych głosów. Do Sekretariatu Synodu złożono podpisane imiennie pisma zawierające poprawki do projektów dokumentów synodalnych.

Arcybiskup Metropolita Poznański odczytał także tekst oświadczenia Sekretariatu Synodu w sprawie artykułu prasowego na temat Synodu z „Głosu Wielkopolskiego”.

Na zakończenie III Sesji Plenarnej biskupi udzielili błogosławieństwa. O godz. 12.30 po zakończeniu sesji jej uczestnicy udali się na wspólny posiłek.

Protokół sporządził:

Ks. dr Paweł Deskur
Przewodniczący Sekretariatu
69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej

Poznań, 9 grudnia 2006 roku

ZAŁĄCZNIKI:

1. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego zwołujący sesję plenarną 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N. 1186/2006) wraz z Regulaminem Sesji Plenarnej i głosowania.*
2. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Skrutacyjną Sesji Plenarnych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 8 kwietnia 2006 roku (N. 1987/2006).*
3. *Dekret Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego ustanawiający Komisję Redakcyjną dokumentów końcowych 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 3 marca 2006 r. (N. 1187/2006).*
4. Program III Sesji Plenarnej.
5. Teksty prezentacji 12 projektów dokumentów poddanych pod głosowanie na III Sesji Plenarnej Synodu.
6. Protokół Komisji Skrutacyjnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej z 9 grudnia 2006 r.
7. Poprawki do dokumentów zgłoszone na III Sesji Plenarnej Synodu.
8. Lista obecności na III Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.
9. Lista nieobecnych na III Sesji Plenarnej 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej.
10. Oświadczenie Sekretariatu Synodu nt. artykułu z „Głosu Wielkopolskiego” (nr z 9 grudnia 2006, s. 1 i 8).

PROTOKÓŁ
KOMISJI SKRUTACYJNEJ Z PRZEBIEGU GŁOSOWANIA
PODCZAS III SESJI PLENARNEJ
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Komisja Skrutacyjna 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej w składzie:

- Ks. Prałat Lic. Ireneusz Dosz – Przewodniczący
- Ks. Notariusz Lic. Piotr Garstecki
- Ks. Proboszcz Mgr Ryszard Adamczak
- Ks. Wikariusz Mgr Błażej Stróżycki

podaje do wiadomości, że w głosowaniu przeprowadzonym na III Sesji Plenarnej Synodu, w dniu 9 grudnia 2006 roku, w głosowaniu uczestniczyły ogółem 282 osoby, większość 2/3 głosów wynosiła 188 głosy. Otrzymano następujące wyniki:

Nazwa dokumentu	Ilość głosów					
	Ogółem	Przyjmuję	Przyjmuję z poprawkami	Nie przyjmuję	Wstrzymało się	Nieważne
Komisja ds. Sakramentów Świętych i Komisja ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część I – Sakramenty święte	279	260	5	12	2	0
Komisja ds. Sakramentów Świętych i Komisja ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część II – Pozostałe akty kultu, służba liturgiczna, miejsca i czasy święte	279	262	6	10	1	0

Komisja ds. Sakramentów Świątych i Komisja ds. Liturgii, Muzyki i Śpiewu Kościelnego: Część III – Muzyka i Śpiew Kościelny	278	256	8	12	1	1
Komisja ds. Beatyfikacji i Kanonizacji	275	263	3	8	1	0
Komisja Maryjna	277	263	6	6	2	0
Komisja ds. Sanktuariów i Duszpasterstwa Pielgrzymkowego	277	260	6	10	1	0
Komisja ds. Dekanatów i Parafii	279	255	11	12	1	0
Komisja ds. Posługi Charytatywnej	282	270	4	6	2	0
Komisja ds. Ekonomicznych	281	247	13	18	3	0
Zespół ds. Cmentarzy	280	259	6	12	3	0
Komisja ds. Świeckich Pracowników Kościelnych	273	263	3	6	1	0
Komisja ds. Budownictwa Kościelnego i Ochrony Zabytków	272	255	10	5	2	0

Podpisy członków Komisji:

Ks. Ireneusz Dosz
Ks. Piotr Garstecki
Ks. Ryszard Adamczak
Ks. Błażej Stróżycki

Poznań, 09.12.2006 r.

DEKRET
USTANAWIAJĄCY KOMISJĘ REDAKCYJNĄ
DOKUMENTÓW KOŃCOWYCH
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Zgodnie z § 35 Regulaminu 69. Synodu Archidiecezji Poznańskiej ustanawiam Komisję Redakcyjną, która dokona opracowania dokumentów końcowych Synodu. W skład Komisji Redakcyjnej wchodzi:

- Ks. Bp Zdzisław Fortuniak – Przewodniczący
- Ks. dr Paweł Deskur
- Ks. dr Jan Głapiak
- Ks. dr Benedykt Glinkowski
- Ks. dr Krzysztof Michalczak

Ponadto przygotowanie do druku i wydanie dokumentów synodalnych powierzam ks. lic. Ireneuszowi Doszowi i ks. lic. Piotrowi Garsteckiemu.

Wszystkim zaangażowanym w to odpowiedzialne dzieło z serca błogosławię

† *Stanisław Gądecki*
Arcybiskup Metropolita Poznański

Ks. Ireneusz Dosz
Kancelarz Kurii

MODLITWA W INTENCJI
69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

Boże, Rządco i Życie Kościoła, daj nam podejmującym dzieło Synodu ducha rozumu, prawdy i pokoju, byśmy gorliwie starali się poznać twoją wolę i wier- nie ją wypełniali.

Ojciec Wszechmogący spraw, abyśmy, dzięki pracom naszego Synodu, lepiej poznawali i wcielali w życie Ewangelię oraz uczyli się pełniejszej odpowie- dzialności za Kościół.

Synu Boży, daj, byśmy poprzez synodalne spotkania silniej zespolili się duchowo z Tobą i między sobą dla wspólnego dobra Kościoła Poznańskiego.

Duchu Święty, spraw, byśmy, podczas synodalnych działań, radośnie wsłu- chiwali się w Twoje natchnienia, które poprowadzą Lud Boży do większej świętości życia.

Matko Chrystusa i Nasza – Tobie powierzamy siebie samych. Pokaż nam, jak dzisiaj, w naszych zmieniających się warunkach, coraz wierniej realizować dzieło Twojego Syna na wielkopolskiej ziemi.

KAZANIE ARCYBISKUPA POZNAŃSKIEGO
PODCZAS MSZY ŚW.
NA OTWARCIE 69. SYNODU ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

(Msza św. w Katedrze Poznańskiej – 18.04.2004 r.)

KOŚCIÓŁ DOMEM I SZKOŁĄ CZŁOWIECZEŃSTWA,
WSPÓLNOTY, KULTURY I WIARY

Najdostojniejsi Księża Biskupi,
Szanowny Panie Wojewodo, Panie Marszałku, Panie Prezydencie Miasta
Poznania,
Panie Prezesie Polskiej Akademii Nauk,
Magnificencje, Rektorzy Wyższych Szkół Poznańskich,
Umiłowani prezbiterzy i osoby życia konsekrowanego,
Członkowie Rady Społecznej przy Arcybiskupie Poznańskim,
Drodzy w Chrystusie członkowie Komisji Synodalnych i reprezentanci
parafii Archidiecezji,
Reprezentanci Kościołów siostrzanych,

Dzisiaj w uroczysty sposób rozpoczynamy w naszej Katedrze 69. Poznański Synod Diecezjalny. Jest to wydarzenie niecodzienne, chociaż winno być stałą praktyką Kościoła. Trudno bowiem sobie wyobrazić codzienny rozwój ponad tysiącletniego Kościoła Poznańskiego bez stałej praktyki odwoływania się do rady Ducha Świętego i ludzi, w tym, co dotyczy życia i działalności tego żywego organizmu kościelnego, obejmującego ok. 1,5 miliona wiernych.

1. Historia synodów

Z historycznego punktu widzenia nie istnieje jak dotąd wyczerpująca odpowiedź na pytanie: skąd się wzięły w Kościele synody. Zazwyczaj przy tej okazji wskazuje się na zebranie apostołskie w cudzysłowie zwane „soborem jerozolimskim” (Dz 15). W rezultacie sporów i zatargów w Antiochii Paweł i jego otoczenie udali się do Apostołów i starszych żyjących w Jerozolimie po rozstrzygnięcie. Gdy tam się znaleźli, ich sprawa została rozpatrzona. „Apostołowie i starsi wraz z całym Kościołem” rozstrzygnęli kontrowersyjne sprawy,

świadomi swojej współpracy z Duchem Świętym: „Postanowiliśmy bowiem, Duch Święty i my”.

Zgromadzenie to miało wyraźnie odmienny charakter od wielu ówczesnych zebrań publicznych, o jakich opowiadają np. Dzieje Apostolskie. Przykładem tego zamieszki w Efezie spowodowane reakcją złotnika Demetriusza na przepowiadanie apostolskie. Kiedy zgromadzono się w teatrze, nie osiągnięto rozstrzygnięcia sporu, ponieważ: „Każdy krzyczał co innego i w końcu zebranie stało się tak burzliwe, że wielu nie wiedziało nawet, po co przyszli” (Dz 19, 32 – tłum. bp K. Romaniuk).

Sytuacja zmieniła się w II wieku po Chr. Teksty pochodzące z tego czasu świadczą o zebraniach biskupów różnych regionów dla omówienia ważniejszych spraw, ujednoczenia praktyki dyscyplinarnej, dla wymiany informacji o istniejących problemach. Wiele cennych informacji przekazują w tym względzie tzw. listy postsynodalne Cypriana. Regionalne synody odbywały się wówczas dość często, w rzymskiej Afryce Prokonsularnej np. aż dwa razy w roku, praktyka zatwierdzona następnie przez kanon Soboru Nicejskiego (325 r.). Prawdopodobnie ideową podstawą tych spotkań było przekonanie, że nie tyle każdy biskup z osobna jest następcą któregoś z Apostołów, ile raczej wszyscy biskupi razem są następcami całego kolegium apostolskiego. Dla zachowania jedności konieczne było zarówno organizowanie wspólnych zebrań, jak i podejmowanie wspólnych postanowień, ponieważ działanie w pojedynkę rodziło niebezpieczeństwo podziałów zwanych schizmami. Po uznaniu przez cesarza Konstantyna chrześcijaństwa za pełnoprawną religię cesarstwa rozwinęła się tak historia synodów „prowincjonalnych”, zwoływanych przez metropolitę, jak i soborów powszechnych, czyli „cesarskich” (ks. A. Baron, ks. H. Pietras).

Odtąd do tej pożytecznej tradycji synodalnej nawiązuje świat chrześcijański, a wśród niego *Prima sedes episcoporum Poloniae*, czyli najstarsza w Polsce diecezja. Godne podkreślenia jest to, że pierwszy znany synod miał tutaj miejsce już w XIII wieku (bp Bogułał II – 1252). W innych diecezjach pojawiają się one znacznie później. Najwięcej poznańskich synodów przeprowadzili bp Jan Lubrański (11) i Andrzej Bniński (9). Zdarzyło się nawet, że bp Lubrański zwołał aż dwa synody w jednym – 1509 – roku.

Późniejsze postanowienia Soboru Trydenckiego (1545–1563) domagały się już corocznego odbywania synodów, ale w Polsce wymagania te wchodziły w życie bardzo wolno. Synod prowincjonalny w Piotrkowie (1589) żądał tylko trzyletnich odstępów, a Kodeks Prawa Kanonicznego z 1917 roku – dziesięcioletnich. Jeszcze bardziej łagodny w tym względzie jest posoborowy Kodeks z 1983 roku, który nakazuje przeprowadzanie synodów „ilekroć, zdaniem biskupa diecezjalnego i po wysłuchaniu Rady kapłańskiej, doradzają to okoliczności”.

Wielu z Was, tutaj obecnych, pamięta, że w powojennej historii naszej Archidiecezji odbyły się dwa synody. Pierwszy z nich został przeprowadzony przez arcybiskupa Antoniego Baraniaka (1968) i miał przede wszystkim aspekt prawny. Zebrał i ujednocilił prawo diecezjalne, starając się je dostosować do wymogów rodzącego się prawodawstwa soborowego. Drugi, przeprowadzony po następnych dwudziestu pięciu latach, kierowany przez arcybiskupa Jerzego Strobę (1992–1993), posiadał charakter duszpasterski. Przełożył on pastoralne wymogi Soboru Watykańskiego II na grunt diecezjalny.

Dzisiaj, biorąc pod uwagę istotnie nowe warunki życia diecezjan, także te, które będą towarzyszyć procesowi integracji europejskiej, a ponadto rozwój w dziedzinie prawodawstwa kościelnego oraz duszpasterstwa, postanowiłem – razem z Radą kapłańską – wyjść naprzeciw nowym wyzwaniom stojącym przed Kościołem Poznańskim i zwołać nowy Synod Diecezjalny.

2. Synody okazją do dialogu

Czym winien być współczesny synod? Etymologicznie rzecz biorąc, powinien być „wspólnie odbywaną drogą, zebraniem, wspólnym postanowieniem” (syn-hodos). Z punktu widzenia duszpasterskiego: „Synod diecezjalny, zwołany i kierowany przez biskupa, na który wzywa się duchownych, zakonników i świeckich [...], stanowi zebranie, na którym biskup – korzystając z pomocy biegłych w zakresie wiedzy teologicznej, pasterskiej i prawniczej, jak również wysłuchując zdania różnych zespołów, wypełnia w sposób uroczysty urząd i posługę pasterzowania w swojej owczarni, dostosowując do lokalnych warunków przepisy i normy Kościoła powszechnego, wytyczając drogi i sposoby apostołatu, rozwiązując trudności związane z apostołstwem i zarządzaniem, pobudzając dzieła i poczynania o charakterze ogólnym, korygując błędy w zakresie doktryny i obyczajów, jeśli takie pojawiają się w diecezji. Synod daje też okazję do sprawowania świętych czynności, które najbardziej przyczyniają się do spotęgowania wiary i gorliwości apostołskiej lub ich nowego zapoczątkowania w całej diecezji” (*Instrukcja o pasterskiej posłudze biskupów* z 1973 r., n. 163).

Każdy synod winien stwarzać okazję do wymiany myśli, być miejscem dialogu wewnątrzkościelnego w skali Kościoła partykularnego. Czterech biskupów, 209 prezbiterów, 22 siostry zakonne i 16 zakonników oraz 76 osób świeckich, czyli w sumie obecnego – w chwili obecnej – 327 członków Synodu Poznańskiego – zgromadzonych w imię Chrystusa – z Bożą pomocą może z całą pewnością stanowić tego rodzaju forum dialogu.

Będzie to okazja do szczerej i otwartej wymiany myśli biskupa diecezjalnego z pozostałymi uczestnikami tego zgromadzenia. Wnikanie w treść propono-

wanych rozwiązań i ich uzasadnienie, nade wszystko zaś wspólne rozpoznanie sytuacji Kościoła diecezjalnego, stanowi pożyteczną formę tak niezbędnego porozumiewania się biskupa diecezji z tymi, którzy uczestniczą w jego *potestas regendi*, także w sferze stanowienia prawa. Członkowie synodu mają prawo swobodnego omówienia przedstawionych tematów, a ich wypowiedzi mają charakter doradczy. Za dokumenty i dekryty synodalne odpowiada jednak biskup, który je podpisuje i promulguje. On też jest jedynym ustawodawcą, podczas gdy wszyscy inni mają jedynie głos doradczy. Nie zmienia to faktu, że systematyczny dialog biskupa prowadzony z całym gremium synodalnym może przyczynić się do urzeczywistnienia i umocnienia jedności Kościoła partykularnego.

Ponadto synod diecezjalny umożliwi *dialog między duchownymi i laikatem*. Sposobność prowadzenia go istnieje na auli synodalnej, gdzie uczestnicy obrad zgromadzenia synodalnego mogą wzajemnie poznawać swoje poglądy, wymieniać opinie, zajmować stanowisko w kwestiach stanowiących przedmiot dyskusji. Tego rodzaju platformę porozumienia duszpasterzy i wiernych, zaistniałą za sprawą Soboru Watykańskiego II, a następnie zaaprobowaną przez KPK z 1983 r., szczególnie cenią sobie wierni świeccy. Doświadczenia wielu współczesnych synodów wyraźnie wskazują, że przedstawiciele laikatu potrafią otwarcie wypowiadać się także w przedmiocie powinności duszpasterskich kapłanów, czy też struktur diecezjalnych. Nierzadko też punkt widzenia konkretnego duchownego stanowi dla świeckich dobrą okazję do zweryfikowania własnego stanowiska zajmowanego wobec danej kwestii.

Synodalny dialog pomiędzy duchowieństwem i laikatem może i powinien się toczyć także poza ściśle synodalnym gremium, a mianowicie w *parafialnych i ponadparafialnych zespołach synodalnych*. To tutaj duszpasterz – jako animator zespołu – styka się bardzo bezpośrednio z żywotnymi sprawami tych, którzy nie będąc nawet członkami synodu diecezjalnego, aktywnie włączają się w nurt problemów stanowiących przedmiot projektów przyszłych uchwał zgromadzenia synodalnego. Dzięki temu duchowni należący do gremium synodalnego dysponują na ogół bogatym materiałem propozycji, uwag, sugestii i postulatów, co umożliwia im przeniesienie tego wszystkiego do auli synodalnej. Wspólna praca nad wypracowaniem projektów uchwał końcowych okazuje się najczęściej bardzo pożyteczna. Wymiana poglądów w trakcie pracy poszczególnych komisji synodalnych, skupiających specjalistów wielu dziedzin i reprezentujących różne pokolenia, urzędy i doświadczenia, służy pogłębieniu świadomości teologicznej i pastoralnej, a tym samym dodaje dynamizmu pracom synodu. Stwarza też wyjątkowy klimat dla ogólnodiecezjalnej katechezy, której owocem ma być pogłębienie świadomości teologicznej i eklezjalnej tak u duchowych, jak i u świeckich (ks. Wojciech Góralski).

„Synu człowieczy, twoi rodacy opowiadają o tobie przy murach i bramach swych domów i mówią jeden do drugiego: «Pójdźcież i posłuchajcie, co też to za słowo, które wychodzi od Pana». I przychodzą do ciebie jak na zebranie ludowe, siadają przed tobą i słuchają twoich słów; jednakże według nich nie postępują, bo kłamstwa są w ich ustach, według nich oni postępują, a serce ich ciągnie ich do zysku” (Ez 33, 30–31). Tak, sama wymiana myśli to za mało jak na zgromadzenie synodalne. Synod zwołuje się nie tylko dla wymiany myśli, lecz przede wszystkim dla pobudzenia diecezjan do odnowy życia i obudzenia w nich poczucia odpowiedzialności za posłannictwo Kościoła partykularnego. Ciągłe nie tracąc z oczu tego, że ważniejsze jest to, co czyni w nas Duch Święty, niż to, co sami robimy; ważniejsze otwarcie na całość Kościoła, niż na ważne, ale tylko partykularne interesy.

3. *Kairos*

a. Kościół Poznański jest częścią Kościoła katolickiego w Polsce i jako taki podziela współczesne słabości i moce Polaków. Pośród słabości duchowej kondycji naszych wiernych dostrzegamy – za Polskim Synodem Plenarnym (24–30) – przejawy zubożenia religijnego i brak życia wiarą na co dzień. Pojedynczy człowiek oddala się od sfery duchowej, bo dostęp do dóbr materialnych sprawia wrażenie, iż wszystko zostało już osiągnięte. Cieniem na życie kładzie się przesadne pragnienie posiadania, lekceważące potrzeby i cierpienia osób, którym trudno przystosować się do warunków życia w nieustannej konkurencji. Ideałem życiowym staje się dobrobyt materialny, który trzeba osiągnąć za wszelką cenę i bezwarunkowo, co skutkuje instrumentalnym stosunkiem do drugiego człowieka.

Zagrożone jest pojmowanie wspólnoty małżeńskiej jako sakramentalnego związku mężczyzny i kobiety. Gwałtownie spada – także w naszej diecezji – liczba urodzeń, a rośnie liczba małżeństw żyjących w sytuacji nieprawidłowej. System zaś świadczeń wspomagających wychowanie dzieci zamiast sprzyjać rodzinie, sprzyja raczej rozwodom wśród biedniejszych rodzin. Szczególny niepokój budzi brak szacunku dla życia. W ludziach starych i chorych widzi się czasami niepotrzebny „balast” obciążający zarówno społeczeństwo, jak i najbliższych.

Odpowiadając na wyzwania płynące z masowego charakteru polskiej religijności, Kościół organizuje do tej pory tradycyjnie pojęte duszpasterstwo parafialne, zorientowane na tzw. przeciętnego katolika. Z jednej strony świeccy narzekają, że księża ich nie słuchają ani nie pytają o zdanie, z drugiej strony księża ubolewają, że świeccy są bierni i nie zależy im na współodpowiedzialności za dzieło ewangelizacji. W rezultacie w duszpasterstwie wio-

dącą rolę odgrywają księża, natomiast zaangażowanie osób świeckich pozostaje na bardzo niskim poziomie. Skutkiem masowości, obok jej czynników pozytywnych, jest powierzchowność i bierność znacznej liczby katolików. Ten charakter rodzimej religijności z pewnością stanął wobec trudnych wyzwań w sytuacji demokratyzującej się Polski, gdzie wolność jest dzisiaj często rozumiana jako uleganie instynktom, a w sferze religijnej polega na wybieraniu z religii tego, co się podoba, co nie wymaga zmiany przyzwyczajeń.

b. Ale Kościół Poznański to nie tylko jego cienie. Są w nim także pozytywne zjawiska, pośród których należy zauważyć moc ewangelizacyjną świadectwa świętych i błogosławionych z Wielkopolski; bł. Edmunda Bojanowskiego, św. Teresy Ledóchowskiej, kapłanów-męczenników z czasów II wojny światowej, bł. Siostry Sancji, bł. Natalii Tułasiewiczówny.

Powoli rodzi się też proces odnajdywania przez wiernych świeckich poczucia współodpowiedzialności za misję ewangelizacyjną, czego wyrazem mogą być wspólnoty odnowy religijnej, grupy apostołskie i stowarzyszenia. Nadzieję budzi odradzająca się Akcja Katolicka i liczni młodzi, włączający się w różne formy duszpasterstwa. Młodzież Archidiecezji Poznańskiej widoczna jest przede wszystkim na Lednicy, w pieszych pielgrzymkach na Jasną Górę, na Światowych Dniach Młodzieży i Europejskich Spotkaniach Młodych, organizowanych przez ekumeniczną wspólnotę braci z Taizé.

W obliczu zagrożenia życia nadzieję budzi powstanie w Archidiecezji silnych grup wiernych świeckich, którzy z poświęceniem stają w jego obronie.

Znakami żywotności Kościoła Poznańskiego są powołania kapłańskie, zakonne i misyjne. Misjonarze z Poznania, zarówno duchowni, jak i świeccy, są obecni na wielu kontynentach, a w ostatnich latach wspomagają także Kościół za naszą wschodnią granicą. Wydział Teologiczny na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza pełni ważną rolę w dziedzinie formacji humanistycznej, społecznej i teologicznej. Coraz większą rolę w dziele ewangelizacji odgrywają media katolickie: prasa (w tym „Przewodnik Katolicki”), wydawnictwa katolickie (z Wydawnictwem św. Wojciecha), katolickie radio Emaus, Redakcja programów katolickich „Źródło” w publicznej TV, strona internetowa Archidiecezji itd.

Wszystko to razem wzięte jest powodem naszej radości i przekonania, że Kościół Poznański podoła stojącym przed nim wyzwaniom. Wyzwaniami, których nie można inaczej określić, jak słowami Listu do Hebrajczyków: „Wy natomiast przystąpiliście do góry Syjon, do miasta Boga żyjącego, Jeruzalem niebieskiego, do niezliczonej liczby aniołów, na uroczyste zebranie, do Kościoła pierworodnych, którzy są zapisani w niebiosach, do Boga, który sędzi wszystkich, do duchów sprawiedliwych, które już doszły do celu” (Hbr 12, 22–23).

4. Nasza przyszłość

Cóż mamy czynić, świadomi naszych słabości i mocy? Najpierw trzeba *przeprowadzić w każdej parafii synodalny rachunek sumienia*. Trzeba zapytać: czy nasza parafia jest tylko hierarchiczną piramidą, na której czele stoi proboszcz, myślący, decydujący i pracujący za wszystkich, czy też – wspólnotą wspólnot skoncentrowanych wokół duszpasterza, będącego jej animatorem? Czy w parafii staramy się tak o budowanie wspólnoty z Bogiem, wyrażając się w modlitwie, jak i o wspólnotę między ludźmi, znajdującą swój wyraz w faktycznie działających wspólnotach oraz w ich współdziałaniu dla wspólnego dobra? Czy – jako duszpasterze – dajemy wiernym czytelne sygnały, że liczymy na ich współpracę w dziele ewangelizacji, że są potrzebni i mogą zrobić coś sensownego? Czy – jako świeccy katolicy – występujemy sami z inicjatywami ewangelizacyjnymi i odpowiadamy na zaproszenie swoich duszpasterzy?

„Kościół – stwierdza Sobór Watykański II – idąc ku swemu zbawczemu celowi, nie tylko daje człowiekowi uczestnictwo w życiu Bożym, lecz także rozsiewa na cały świat niejako odbite światło Boże, zwłaszcza przez to, że leczy i podnosi godność osoby ludzkiej, umacnia świat społeczeństwa ludzkiego oraz wlewa głębszy sens i znaczenie w powszednią aktywność ludzką. Dlatego też Kościół uważa, że przez poszczególnych swych członków i całą swoją społeczność może poważnie przyczyniać się do tego, aby rodzina ludzka i jej historia stawały się bardziej ludzkie”. Stąd nasza konieczność ewangelizacji w odniesieniu do podstawowych rzeczywistości doczesnych: rodziny, nauki, kultury, gospodarki i polityki.

Ewangelizacja jest przenoszeniem Dobrej Nowiny „do wszelkich kręgów rodzaju ludzkiego, aby przenikając je swą mocą od wewnątrz, tworzyła z nich nową ludzkość: «Oto czynię wszystko nowe»” (Paweł VI, *Evangelii nuntiandi*). Wszakże nie powstanie nowa ludzkość, jeżeli wprawdzie nie powstaną nowi ludzie, odnowieni przez chrzest i przez życie według Ewangelii. Nowa ewangelizacja zakłada więc nowe duszpasterstwo; wymagające „nowej gorliwości, nowych metod i nowego sposobu głoszenia i świadectwa Ewangelii”. Nie chodzi przy tym o inne techniki przekazu, ale o odnowiony sposób przyłgnięcia do Słowa Bożego. O wzięcie pod uwagę nowej sytuacji, w jakiej człowiek dziś słucha Ewangelii. W żadnym wypadku natomiast ta nowość nie może oznaczać przepowiadania jakiegś „innej” Ewangelii, która zostałaby pozbawiona swojego radykalizmu, ani prostego słuchania opinii większości. Prawdziwą nowość wnosi tylko coraz pilniejsze słuchanie głosu dobrze uformowanego sumienia.

Tradycja i współczesność, umocnienie otrzymanego skarbu wiary i przewidywane otwarcie Kościoła na potrzeby i wyzwania nowych czasów, oto czego nam trzeba na progu nowego wieku i tysiąclecia. Razem z nowym synodem,

przed Kościołem Poznańskim otwierają się wielkie przestrzenie Bożej łaski i nowe możliwości ewangelizacji. Nie wolno się lękać wyzwań przyszłego czasu. To prawda, że Kościół jest także rzeczywistością ludzką, która niesie w sobie wszystkie ograniczenia i niedoskonałości i składa się z ludzi grzesznych i słabych. Czyż jednak sam Chrystus nie chciał, żeby nasza wiara hartowała się w walce z przeciwnościami? „Jeżeli zaś ich – tzn. żydów – upadek przyniósł bogactwo światu, a ich pomniejszenie – wzbogacenie poganom, to o ileż więcej przyniesie ich zebranie się w całość!” (Rz 11, 12). O szczęśliwy przebieg synodu i zebranie się Kościoła Poznańskiego „w całość”, tzn. o jego świętość, będziemy odtąd prosić Boga w naszej katedrze w każdy piątek podczas całodziennej adoracji Najświętszego Sakramentu, której będzie towarzyszył stały konfesjonał. Boże, wspieraj nasze wspólne dzieło!

Ojcze Wszechmogący, błogosław zamierzeniom i pracom naszego Synodu, który dzisiaj uroczyste otwieramy, abyśmy mogli cieszyć się jego skutkami teraz i w wieczności.

Synu Boży, który powiedziałeś „proście, a otrzymacie, szukajcie, a znajdziecie”, wspieraj prace naszego Synodu Twoją mocą, abyśmy umocnieni chrześcijańską miłością, pamiętali, że wszyscy należymy do Chrystusa, który nie jest podzielony.

Duchu Święty, dzięki Twoim natchnieniom uczyn nas gotowymi do pełnienia zadań apostołskich.

Matko Chrystusa i nasza Matko, Tobie powierzamy siebie samych. Pokaż nam, jak coraz wierniej realizować dzieło Twojego Syna.

KAZANIE ARCYBISKUPA POZNAŃSKIEGO
PODCZAS II DNIA MODLITW O BEATYFIKACJĘ
I KANONIZACJĘ ŚWIADKÓW WIARY POCHODZĄCYCH
Z ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ

(Msza św. w Katedrze Poznańskiej – 6.11.2005 r.)

Ojciec święty Jan Paweł II podczas pobytu w Bydgoszczy 7 czerwca 1999 r. powiedział: „Za szczególną powinność naszego pokolenia w Kościele uważam zebranie wszystkich świadectw o tych, którzy dali życie za Chrystusa. Nasz wiek, nasze stulecie ma swe szczególne *martyrologium* jeszcze nie w pełni spisane. Trzeba je zbadać, trzeba je stwierdzić, trzeba je spisać. Tak jak spisały martyrologię pierwsze wieki Kościoła i to jest do dzisiaj naszą siłą, tamto świadectwo męczenników pierwszych stuleci. [...] Trzeba, ażebyśmy przechodząc do trzeciego tysiąclecia spełnili obowiązek, powinność wobec tych, którzy dali wielkie świadectwo Chrystusowi w naszym stuleciu”.

1. Męczennicy

Przez minione dwadzieścia wieków wzorem wierności Chrystusowi byli dla chrześcijan święci świadkowie wiary. Do nich odnoszą się słowa św. Pawła skierowane do Filipian: „Wam bowiem z łaski dane jest to dla Chrystusa: nie tylko w Niego wierzyć, ale i dla Niego cierpieć [...]” (Flp 1, 29). Szczególne miejsce zajęli oni w wieku XX. Wielu mężczyzn straciło życie, ponieważ odrzucili logikę obcą Ewangelii Zbawiciela. Wiele kobiet wołało umrzeć, broniąc swojej godności. Wielu kapłanów zginęło, ponieważ nie chcieli opuścić powierzonych im wiernych. Wszyscy oni woleli oddać życie, niż uchybić życiowemu powołaniu. Tam gdzie nienawiść skaziła prawie każdy przejaw życia, udowodnili, że *miłość jest mocniejsza od śmierci*. Ludzie ci byli i dalej są niezbędni dla dzieła ewangelizacji. Cała misja Kościoła potrzebuje takich apostołów, zdolnych do wytrwania w wierności aż do końca. Idących tą samą drogą, którą przeszedł Chrystus, „drogą ubóstwa, posłuszeństwa, służby i ofiary z siebie aż do śmierci [...]” (*Ad gentes* 5).

W odpowiedzi na papieskie wyzwanie dziękujemy Panu Bogu w dzisiejszą niedzielę najpierw za naszych męczenników z czasu II wojny światowej.

- bł. ks. Mariana Konopińskiego (1907–1943)
- bł. ks. Józefa Kuta (1905–1942)
- bł. ks. Włodzimierza Laskowskiego (1886–1940)
- bł. ks. Narcyza Putza (1877–1942)
- bł. brata Józefa Zapłatę (1904–1945)
- bł. Natalię Tułasiewicz (1906–1945)
- bł. Czesława Józwiaka (1919–1942)
- bł. Edwarda Kaźmierskiego (1919–1942)
- bł. Franciszka Kęsy (1920–1942)
- bł. Edwarda Klinka (1919–1942)
- bł. Jarogniewa Wojciechowskiego (1922–1942)

2. „Świadkowie wiary”

Lecz znaczenie greckiego słowa *martyr*, czyli „świadek” nie ogranicza się do męczennika, który poniósł śmierć za wiarę. To określenie można stosować również do tych ludzi, którzy w stopniu heroicznym naśladowali Chrystusa w zwykłych okolicznościach życia. Takich ludzi nie brakło wśród Wielkopolan. Należą oni do tego szczególnego dziedzictwa Kościoła, które należy szanować. Myśląc o nich z wdzięcznością i podziwem, ustanowiłem w ubiegłym roku dzień modlitw o beatyfikację i kanonizację chrześcijan pochodzących z Archidiecezji Poznańskiej. Dniem tym jest właśnie pierwsza niedziela po uroczystości Wszystkich Świętych.

Pośród kandydatów na ołtarze, o których beatyfikację chcemy usilnie zabiegać, znajdują się następujące osoby:

- o. Bernard z Wąbrzeźna (1575–1603)
- ks. Wawrzyniec Kuśniak (1788–1866)
- ks. Kazimierz Rolewski (1887–1936)
- ks. Stanisław Streich (1902–1938)
- ks. Aleksander Żychliński (1889–1945)
- ks. Aleksander Woźny (1910–1983)
- ks. Ignacy Posadzy (1898–1984)

Ponadto – gdy idzie o kanonizacje, pamiętamy o bł. S. Sancji Szymkowiak, bł. Edmundzie Bojanowskim.

Ich krótkie życiorysy przypominałem w ubiegłorocznym *Słowie* na dzień modlitw o beatyfikację kandydatów na ołtarze pochodzących z Archidiecezji Poznańskiej (7 listopada 2004 roku). Przypominali je także „Przewodnik Katolicki” i radio Emaus. Ponadto krótkie biogramy znajdują się także w 4 numerze „Biuletynu Synodalnego”.

Kochamy naszych braci i siostry, naśladowców Pana, którzy wyrosli z wielkopolskiej ziemi. Wszyscy oni, ponieważ są członkami Ciała, którego Głową jest Chrystus, przyczyniają się – dzięki stałości swoich przekonań i obyczajów – do budowania Kościoła. Kościół wzrasta, umacnia się i rozwija przez świętość swoich wiernych, aż dojdzie do „do miary wielkości według Pełni Chrystusa” (Ef 4, 13). Swoim życiem na wzór Chrystusa wszyscy oni przyspieszają nadejście Królestwa Bożego, „Królestwa sprawiedliwości, prawdy i pokoju” Oni też znajdują się u początku głębokiej odnowy chrześcijaństwa.

Zachęcałem i dalej zachęcam dzisiaj każdego z Was do wspólnej modlitwy w intencji beatyfikacji i kanonizacji wymienionych kapłanów, osób konsekrowanych i ludzi świeckich, którzy przykładem swego życia wpisali się na trwałe w historię świętości Archidiecezji Poznańskiej i w przyszłości znajdą się – jak gorąco ufamy – w gronie tych, których Kościół włączy do grona błogosławionych i świętych.

3. Zbieranie świadectw o świadkach wiary

Wprawdzie zachęta Ojca Świętego odnosi się w sensie ścisłym tylko do męczenników, to jednak my chcemy ją poszerzyć na wszystkie wybitne sylwetki katolików Archidiecezji Poznańskiej. Także na tych, którzy nie dojdą do chwały ołtarzy; nie będą beatyfikowani ani kanonizowani. Chodzi po prostu o wybitne osobowości katolicyzmu wyrosłe na terenie naszej archidiecezji. Nie wolno nam zatracić bogactwa duchowego tych osób, które zostało im dane nie tylko dla osobistego ubogacenia, ale też dla wzbogacenia całego Kościoła. Niech zebranie biografii świadków wiary, którzy żyli w naszej epoce na terenie wszystkich parafii Archidiecezji Poznańskiej będzie jednym z owoców Synodu Archidiecezji Poznańskiej. Ich heroiczne życie winno się stać przedmiotem podziwu i naśladowania przez wiernych całej Archidiecezji. Do zbierania wstępnych informacji dotyczących życia i sylwetki duchowej świadka wiary w pierwszym rzędzie zaproszeni są księża, nauczyciele, pasjonaci regionaliści.

Zbieranie wstępnych informacji – według listy pytań, które zostaną przesłane do każdej parafii – dotyczy życia i postawy świadka wiary:

- jaka była jego rodzina i jak wyglądała formacja w rodzinie?
- jak wyglądał rozwój jego wiary w różnych okresach jego życia?
- jak wyglądało jego życie sakramentalne, modlitwa, prywatne praktyki pobożne, praktyka cnót wiary, nadziei i miłości w różnych okolicznościach życia?
- co można powiedzieć o jego cnocie roztropności i sprawiedliwości?

- co da się powiedzieć o jego męstwie, posłuszeństwie wobec postanowień Kościoła? Czy cechowała go cnota pokory i prostoty?
- czy w praktykowaniu cnót chrześcijańskich zachowywał równowagę, stałość, wytrwałość, gotowość, radość?
- które z cnót wyróżniały się w jego postawie duchowej?
- czy praktykował je w sposób ponadprzeciętny, heroiczny?
- czy pozostawił po sobie jakąś spuściznę literacką?
- czy istnieje jakaś literatura dotycząca osoby i dzieła świadka wiary?

Zebrane informacje należy przekazać do Referatu Beatyfikacji i Kanonizacji Kurii Metropolitalnej w Poznaniu, gdzie zostaną one poddane merytorycznej ocenie. W drugim etapie winna zostać opracowana krytyczna biografia świadka wiary. Zbiór krytycznych biografii stanowić będzie materiał do publikacji poświęconej świadkom wiary z Archidiecezji Poznańskiej. Byłaby to praca o podobnym charakterze jak seria: „Chrześcijanie. Życie i duchowość wybitnych osobowości polskiego katolicyzmu”, redagowana kiedyś przez bpa Bejze.

My sami zaś: „Mając dokoła siebie takie mnóstwo świadków, odłożywszy wszelki ciężar, a przede wszystkim grzech, który nas łatwo zwodzi, winniśmy wytrwale biec w wyznaczonych nam zawodach. Patrzmy na Jezusa, który nam w wierze przewodzi i ją wydoskonala” (Hbr 12, 1–2).

WYKAZ ŹRÓDEŁ

I. Dokumenty Kościoła powszechnego:

- Karta Ekumeniczna*. „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2002, nr 5.
- Karta Praw Rodziny*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1983, nr 46.
- KKK *Katechizm Kościoła Katolickiego*. Poznań 1994.
- KKKK *Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego*. Kielce 2005.
- KPK *Kodeks Prawa Kanonicznego*. Poznań 1984.
- Liturgia Godzin*. Poznań 1982.
- Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu w przekładzie z języków oryginalnych*. Biblia Tysiąclecia. Wydanie V. Poznań 2000.

II. Dokumenty Soboru Watykańskiego II:

[W: Sobór Watykański II, *Konstytucje, dekryty, deklaracje*. Poznań 2002]

- DA Dekret o apostołstwie świeckich *Apostolicam actuositatem*.
- DB Dekret o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele *Christus Dominus*.
- DE Dekret o ekumenizmie *Unitatis redintegrato*.
- DFK Dekret o formacji kapłanów *Optatam totius*.
- DM Dekret o misyjnej działalności Kościoła *Ad gentes divinitus*.
- DP Dekret o posłudze i życiu prezbiterów *Presbyterorum ordinis*.
- DRN Deklaracja o stosunku Kościoła do religii niechrześcijańskich *Nostra aetate*.
- DSP Dekret o środkach społecznego przekazywania myśli *Inter mirifica*.
- DWCH Deklaracja o wychowaniu chrześcijańskim *Gravissimum educationis*.
- DZ Dekret o przystosowanej do współczesności odnowie życia zakonnego *Perfectae caritatis*.
- KDK Konstytucja duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym *Gaudium et spes*.

- KK Konstytucja dogmatyczna o Kościele *Lumen gentium*.
 KL Konstytucja o liturgii świętej *Sacrosanctum Concilium*.
 KO Konstytucja dogmatyczna o Objawieniu Bożym *Dei verbum*.

III. Dokumenty papieży:

Benedykt XVI

A. Dokumenty

- DCE Encyklika *Deus caritas est*. Poznań 2006.
 SC Adhortacja apostolska *Sacramentum caritatis*. Poznań 2007.

B. Inne

Apostolstwo wiernych świeckich w Kościele. Przemówienie do III grupy biskupów polskich podczas wizyty *ad limina Apostolorum*, Watykan, 17 grudnia 2005 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2006, nr 2.

Homilia na zakończenie Dnia Młodzieży w Kolonii. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2005, nr 27.

Misja Kościoła w dziedzinie wychowania. Przemówienie do I grupy biskupów polskich podczas wizyty *ad limina Apostolorum*, Watykan, 26 listopada 2005 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2006, nr 2.

Przychodzi, aby nas zbawić. Spotkanie z przedstawicielami środowisk akademickich Rzymu, 15 grudnia 2005 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2006, nr 2.

Jan Paweł II

A. Dokumenty

- CHL Adhortacja apostolska *Christifideles laici*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
 CT Adhortacja apostolska *Catechesi tradendae*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
 DD List apostolski *Dies Domini*. Poznań 1998.
 DMI Encyklika *Dives in misericordia*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
 DV Encyklika *Dominum et Vivificantem*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.

- EE Encyklika *Ecclesia de Eucharistia*. Poznań 2003.
- EiE Adhortacja apostolska *Ecclesia in Europa*. Libreria Editrice Vaticana. Watykan 2003.
- EV Encyklika *Evangelium vitae*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- FC Adhortacja apostolska *Familiaris consortio*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- FR Encyklika *Fides et ratio*. Poznań 1998.
- LA *List do artystów z 4 kwietnia 1999 r.* „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1999, nr 5–6.
- LdK *List do kapłanów (1979–2003)*. Kraków 2003.
- LE Encyklika *Laborem exercens*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- LM *List do młodych z okazji Międzynarodowego Roku Młodzieży (1985)*. Poznań 1985.
- LR *List do rodzin (1994)*. W: *Listy pasterskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- LS *List do osób w podeszłym wieku*. Poznań 1999.
- MD List apostolski *Mulieris dignitatem*. Poznań 1996.
- MnD List apostolski *Mane nobiscum Domine*. Poznań 2004.
- NMI List apostolski *Novo millennio ineunte*. Poznań 2001.
- OŚDC *Orędzie na IX Światowy Dzień Chorego (2001)*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2001, nr 10.
- OŚDM *Orędzie na VII Światowy Dzień Młodzieży (1992)*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1992, nr 2.
- OŚDSP *Orędzie na XXXIV Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu (2000)*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2000, nr 3.
- OŚDŚP *Orędzie na XXXVII Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu (2003)*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2003, nr 3.
- PDV Adhortacja apostolska *Pastores dabo Vobis*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- PG Adhortacja apostolska *Pastores gregis*. Kraków 2003.
- RH Encyklika *Redemptor hominis*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- RM Encyklika *Redemptoris Mater*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- RMi Encyklika *Redemptoris missio*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- RP Adhortacja apostolska *Reconciliatio et paenitentia*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- RVM List apostolski *Rosarium Virginis Mariae*. Poznań 2003.

- SChr Konstytucja apostolska *Sapientia Christiana* z 15 sierpnia 1990 r. http://ekai.pl/bib.php/dokumenty/konstytucja_uniwersytety.html
- SR List apostolski *Szybki rozwój* z 22 stycznia 2005 r. http://www.opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/rozwój_m.html
- SRS Encyklika *Sollicitudo rei socialis*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- TMA List apostolski *Tertio millennio adveniente*. W: *Listy pasterskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- UUS Encyklika *Ut unum sint*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- VC Adhortacja apostolska *Vita consecrata*. W: *Adhortacje apostolskie Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.
- VS Encyklika *Veritatis splendor*. W: *Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła II*. Kraków 1996.

B. Inne

- Bądźcie świadkami Bożego miłosierdzia*. Homilia wygłoszona w czasie Mszy św. beatyfikacyjnej na Błoniach Krakowskich w dniu 18 sierpnia 2002 r. W: *Bóg bogaty w miłosierdzie. VIII Pielgrzymka Jana Pawła II do Ojczyzny*. Olsztyn 2002.
- Chrystus nadzieją, która nie zawodzi*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1993, nr 11.
- Dobra Nowina w świecie mediów*. Spotkanie z uczestnikami zgromadzenia plenarnego Papieskiej Rady ds. Środków Społecznego Przekazu, 1 marca 2002 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2002, nr 6.
- Homilia w czasie Mszy św. beatyfikacyjnej matki Urszuli Ledóchowskiej*, Poznań – Park Kultury, 20 czerwca 1983 r. W: Jan Paweł II, *Pielgrzymki do Ojczyzny. Przemówienia i homilie*. Kraków 1999.
- Homilia w czasie konsekracji kościoła św. Maksymiliana Kolbego*, Kraków – Nowa Huta, 22 czerwca 1983 r. W: Jan Paweł II, *Pielgrzymki do Ojczyzny, Przemówienia i homilie*. Kraków 1999.
- Jesteście skazani, ale nie potępieni*. Słowo do więźniów, Płock, 7 czerwca 1991 r. W: *Bogu dziękujecie ducha nie gości!* Libreria Editrice Vaticana. Watykan 1991.
- Każdy człowiek nosi w sobie obraz i podobieństwo Boże*. Przemówienie do uczestników międzynarodowej konferencji poświęconej umysłowo choremu, 30 listopada 1996 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1997, nr 2.

- List do Kardynała Sekretarza Stanu Agostino Casaroli: *Powołanie do życia Papieskiej Rady do spraw Kultury*, Rzym, 20 maja 1982 r. W: Jan Paweł II, *Wiara i kultura. Dokumenty, przemówienia, homilie*. Rzym 1986.
- Mężczyzną i niewiastą stworzył ich. Chrystus odwołuje się do «początku»*. Katechezy srodowe. Lublin 2001.
- Odnowa człowieka i społeczeństwa dokonuje się za sprawą odnowy sumień*. Przemówienie do III grupy biskupów polskich *ad limina Apostolorum* z 14 lutego 1998 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1998, nr 3.
- Pamięć historyczna jest niezbędna*. Do uczestników sympozjum nt. „Uniwersytet i Kościół w Europie”, 19 lipca 2003 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2003, nr 11–12.
- Przemówienie do uczestników VIII Światowego Kongresu Wspólnot Terapeutycznych z 7 września 1984 r.
- Przemówienie do uczestników Międzynarodowej Konferencji na temat narkomanii i alkoholizmu z 23 listopada 1991 r.
- Przemówienie podczas Nabożeństwa Czerwcowego, Elbląg, 6 czerwca 1999 r. W: *Bóg jest miłością, VIII pielgrzymka Jana Pawła II do ojczyzny*. Olsztyn 1999.
- Przemówienie w Wielkim Mecze Umajjadów w Damaszku z 6 maja 2001 r. W: R.J. Weksler-Waszkinel, *Zgłębiając tajemnicę Kościoła*. Kraków 2003.
- Rozważanie przed modlitwą Anioł Pański, 13 marca 2005 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2005, nr 4.
- Starajcie się bronić prawdy, głosić ją i szerzyć*. Msza święta dla uczestników Jubileuszu Nauczycieli Akademyckich, 10 września 2000 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2000, nr 11–12.
- W dziele kultury Bóg zawarł przymierze z człowiekiem*. Przemówienie do świata kultury, Rio de Janeiro, 1 lipca 1980 r. W: Jan Paweł II, *Wiara i kultura. Dokumenty, przemówienia, homilie*. Rzym 1986.
- Wiara i nadzieja razem z miłością stanowią fundament życia chrześcijańskiego*. Homilia w czasie liturgii słowa skierowana do młodzieży zgromadzonej na placu Mickiewicza w Poznaniu, 3 czerwca 1997 r. W: Jan Paweł II, *Pielgrzymki do Ojczyzny. Przemówienia i homilie*. Kraków 1999.
- Wiara jest odpowiedzią na potrzeby ludzkiego ducha*. Spotkanie Ojca Świętego z uczestnikami Kongresu duszpasterzy akademickich Europy, 1 maja 1998 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1998, nr 11.
- Wierni własnemu charyzmatowi życie we wspólnocie z Kościołami lokalnymi*. W: Jan Paweł II o życiu zakonnym. *Przemówienia – Listy apostołskie – Instrukcje*. Poznań – Warszawa 1981.

W imię przyszłości kultury. Przemówienie w UNESCO, Paryż, 2 czerwca 1980 r. W: Jan Paweł II, *Wiara i kultura. Dokumenty, przemówienia, homilie*. Rzym 1986.

W trosce o godność kobiet. Audycja generalna, 24 listopada 1999 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2000, nr 3.

Zadania duszpasterstwa akademickiego. Spotkanie z biskupami odpowiedzialnymi za duszpasterstwo akademickie, 25 września 1999 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2000, nr 2.

Żywe i ożywiający kamienie budowania opartego na Chrystusie. Spotkanie z przedstawicielami polskiego laikatu w konkatedrze św. Jakuba, Olsztyn, 6 czerwca 1991 r. W: *Bogu dziękujecie ducha nie gości!* Libreria Editrice Vaticana. Watykan 1991.

Paweł VI

EN Adhortacja apostolska *Evangelii nuntiandi*. Wrocław 2001.

ES Encyklika *Ecclesiam suam*. Warszawa 1978.

HV Encyklika *Humanae vitae*. Wrocław 1994.

MC Adhortacja apostolska *Marialis cultus*. Libreria Editrice Vaticana 1974.

PP Encyklika *Populorum progressio*. W: *Spółeczne nauczanie Kościoła*. „Znak” (Kraków) 1982, nr 332–334.

Pius XII

PF *Motu proprio Primo feliciter* z 12 marca 1948 r. W: *Instytuty świeckie w wypowiedziach Magisterium Kościoła*. Rzym 1975

IV. Dokumenty Kongregacji:

Kongregacja ds. Biskupów, *Dyrektorium „Ecclesiae imago” na temat pasterskiej posługi Biskupów* z 22 lutego 1973 r. W: *Ustrój hierarchiczny Kościoła. Wybór źródeł*. Red. i oprac. W. Kacprzyk, M. Sitarz. Lublin 2006.

Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Dekret W sprawie intencji mszalnych* z 22 lutego 1991 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1991, nr 4.

Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Dyrektorium ogólne o katechizacji* z 15 sierpnia 1997 r. Poznań 1998.

Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Dyrektorium o posłudze i życiu kapłanów*. Poznań 2000.

Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Kapłan głosiciel słowa, szafarz sakramentów i przewodnik wspólnoty w drodze do trzeciego tysiąclecia chrześcijaństwa*. Poznań 1999.

- Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Kapłan pasterz i przewodnik wspólnoty parafialnej*. Tarnów 2002.
- Kongregacja ds. Duchowieństwa, *Ogólna instrukcja katechetyczna*. Watykan 1971.
- Kongregacja ds. Ewangelizacji Narodów, Instrukcja *Cooperatio Missionalis* z 1 października 1998 r. „Missio-Polonia” (Warszawa) 1999.
- Kongregacja ds. Instytutów Życia Konsekwowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego, Instrukcja *Rozpocząć na nowo od Chrystusa* z 19 maja 2002 r. W: *Życie konsekrowane w dokumentach Kościoła*. Kraków 2003.
- Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, *Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii. Zasady i wskazania*. Poznań 2003.
- Kongregacja ds. Kultu Bożego, Instrukcja *Koncerty w kościołach* z 5 listopada 1987 r. W: A. Filaber, *Prawodawstwo muzyki liturgicznej*. Warszawa 1997.
- Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Instrukcja *Redemptionis Sacramentum*. Poznań 2004.
- Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, *Odpowiedź na pytanie: Czy wierni mogą przystępować do spowiedzi św. podczas Mszy św.* „Notizie” 2001, nr 37, s. 256–260.
- Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, *Rok Eucharystii. Wskazania i propozycje*. Poznań 2004.
- Kongregacja Nauczania Katolickiego, Papieska Rada ds. Świeckich, Papieska Rada ds. Kultury, *Obecność Kościoła na Uniwersytecie i w kulturze uniwersyteckiej*. W: *Informator duszpasterstwa akademickiego w Polsce 2001/2002*. Warszawa 2002.
- Kongregacja Nauki Wiary, Deklaracja *Dominus Iesus. O jedyności i powszechności zbawczej Jezusa Chrystusa i Kościoła*. Poznań 2000.
- Kongregacja Nauki Wiary, Instrukcja *Libertatis conscientia* z 22 marca 1986. W: *Dokumenty nauki społecznej Kościoła*. Rzym – Lublin 1987.
- Kongregacja Nauki Wiary, Instrukcja *O powołaniu teologa w Kościele* z 24 maja 1990 r. W: *W trosce o pełnię wiary. Dokumenty Kongregacji Nauki Wiary 1966–1994*. Oprac. i tłum. ks. J. Królikowski, ks. Z. Zimowski. Tarnów 1997.
- Kongregacja Nauki Wiary, *Nota doktrynalna dotycząca pewnych kwestii związanych z udziałem i postawą katolików w życiu publicznym* z 24 listopada 2002 r. Kraków 2003.
- Kongregacja Obrzędów, Instrukcja *Musicam sacram* o muzyce w świętej liturgii z 5 marca 1967 r. W: Ks. I. Pawlak, *Muzyka liturgiczna po Soborze Watykańskim II w świetle dokumentów Kościoła*. Lublin 2000.
- Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego, Papieskie Dzieło Powołań Kapłańskich, *In verbo tuo...* Dokument końcowy Kongresu poświęconego powo-

łaniom do kapłaństwa i życia konsekrowanego w Europie, Rzym, 6 stycznia 1998 r.

Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego, Instrukcja *Szkoła katolicka u progu trzeciego tysiąclecia* z 28 grudnia 1997 r. Poznań 1998.

Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego, *Świecki katolik świadkiem wiary w szkole*. Poznań 1998.

Prefekt Kongregacji Nauki Wiary, *List do Biskupów Kościoła Katolickiego na temat przyjmowania Komunii Świętej przez wiernych rozwiedzionych i żyjących w nowych związkach* z 14 września 1994 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1994, nr 10.

V. Dokumenty Papieskich Komisji i Rad:

Papieska Komisja ds. Kościelnych Dóbr Kultury, pisma z 2002 i 2004 r. „Biuletyn Kościelnych Dóbr Kultury” 2005, nr 1.

Papieska Rada ds. Dialogu Międzyreligijnego i Kongregacja ds. Ewangelizacji Narodów, *Dialog i głoszenie: refleksje i wskazówki na temat dialogu międzyreligijnego i głoszenia Ewangelii Jezusa Chrystusa*. „Nurt SVD” 1993, nr 3, s. 75–106.

Papieska Rada ds. Duszpasterstwa Służby Zdrowia, *Karta Pracowników Służby Zdrowia*. Watykan 1995.

Papieska Rada ds. Popierania Jedności Chrześcijan, *Dyrektorium w sprawie realizacji zasad i norm dotyczących ekumenizmu*. „Communio” 1994, nr 2, s. 3–93.

Papieska Rada ds. Rodziny, Zalecenia: *Duszpasterstwo osób rozwiedzionych żyjących w nowych związkach* z 25 stycznia 1997 r. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1997, nr 6.

Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu, *Etyka w Internecie*. http://www.opoka.org.pl/biblioteka/W/WR/rady_pontyfikalne

Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu, *Etyka w Środkach Społecznego Przekazu*, 4 czerwca 2000, http://www.opoka.org.pl/biblioteka/W/WR/rady_pontyfikalne

Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu, Instrukcja *Aetatis novae*. „L'Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 1992, nr 6.

Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu, Instrukcja *Communio et Progressio*. <http://www.kns.gower.pl/stolica/communio.htm>

Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu, *Kościół a Internet*. http://www.opoka.org.pl/biblioteka/W/WR/rady_pontyfikalne

Penitencjaria Apostolska, *Enchiridion indulgentiarum*. Wydanie wzorcowe według wydania łacińskiego z 16 lipca 1999 r. Libreria Editrice Vaticana. Watykan 1999.

VI. Dokumenty Kościoła w Polsce:

A. Dokumenty II Polskiego Synodu Plenarnego

[W: *II Polski Synod Plenarny (1991–1999)*. Poznań 2001]

- PSPE *Ewangelizacja kultury i środków społecznego przekazu.*
 PSPG *Kościół wobec życia społeczno-gospodarczego.*
 PSPL *Liturgia Kościoła po Soborze Watykańskim II.*
 PSPM *Misyjny adwent nowego tysiąclecia.*
 PSPMA *Maryja w tajemnicy Chrystusa i Kościoła.*
 PSPNE *Potrzeba i zadania nowej ewangelizacji na przełomie II i III Tysiąclecia Chrześcijaństwa.*
 PSPPP *Kościół wobec rzeczywistości politycznej.*
 PSPR *Powołanie do życia w małżeństwie i rodzinie.*
 PSPS *Sól ziemi. Powołanie i posłannictwo świeckich.*
 PSPSU *Szkoła i uniwersytet w życiu Kościoła i narodu.*
 PSPŚ *Świętość. Dar i zadanie.*

B. Dokumenty Konferencji Episkopatu Polski

- Dialog warunkiem pokoju*. List pasterski na uroczystość Objawienia Pańskiego, Jasna Góra, 28 listopada 2002 r. www.episkopat.pl/?a=dokumenty
- Dyrektorium Duszpasterstwa Rodzin*. Warszawa 2003.
- Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce*. Kraków 2001.
- Instrukcja dla duszpasterzy dotycząca małżeństwa konkordatowego z 12 listopada 1998 r.* W: *Dokumenty duszpastersko-liturgiczne Episkopatu Polski 1966–1998*. Lublin 1999.
- Instrukcja dotycząca przygotowania do małżeństwa i życia rodzinnego oraz wprowadzenia nowego obrzędu sakramentu małżeństwa z 11 marca 1975 r.* W: *Dokumenty duszpastersko-liturgiczne Episkopatu Polski 1966–1998*. Lublin 1999.
- Instrukcja duszpasterska o udzielaniu sakramentu chrztu św. dzieciom (1975)*. W: *Dokumenty duszpastersko-liturgiczne Episkopatu Polski 1966–1998*. Lublin 1999.

- Instrukcja liturgiczno-duszpasterska Episkopatu Polski o pogrzebie i modlitwach za zmarłych z 5 maja 1978 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 1978, nr 9.
- Instrukcja o muzyce liturgicznej po Soborze Watykańskim II z 8 lutego 1979 r.* W: M. Szczepankiewicz, *Organista liturgiczny*. Poznań – Szczecin 2003.
- Komunikat z 331. zebrania plenarnego.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2005, nr 3.
- List na temat przykazań kościelnych z 21 października 2004 r.* „L’Osservatore Romano” (Wydanie polskie) 2004, nr 2.
- List pasterski Episkopatu Polski o „nowej ewangelizacji” przez Synod Plenarny, Warszawa, 29 stycznia 1992 r.* W: *Listy pasterskie Episkopatu Polski 1945–2000*. T. II. 2003.
- List Rady Episkopatu do spraw Dialogu Religijnego z okazji Wielkiego Jubileuszu Roku 2000.* <http://www.episkopat.pl/?a=dokumentyKEP&doc=dialog>
- Normy dotyczące występowania duchownych i osób zakonnych oraz przekazywania nauki chrześcijańskiej w audycjach radiowych i telewizyjnych z 9 marca 2005 r.* www.episkopat.pl
- Normy postępowania w sprawach sztuki kościelnej z 25 stycznia 1973 r., potwierdzone jako obowiązujące pismem Sekretariatu Konferencji z 15 stycznia 1993 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 1973, nr 6.
- Podstawa programowa katechezy Kościoła Katolickiego w Polsce z 20 czerwca 2001 r.* Kraków 2002.
- Ratio institutionis sacerdotalis pro Polonia. Zasady formacji kapłańskiej w Polsce z 26 sierpnia 1999 r.* Częstochowa 1999.
- Wskazania Komisji Episkopatu Polski ds. Liturgii i Duszpasterstwa Liturgicznego dotyczące fotografowania i filmowania podczas celebracji liturgii: Fotografowanie i filmowanie w służbie ewangelizacji.* Kraków 1995.
- Wskazania po ogłoszeniu nowego wydania „Ogólnego wprowadzenia do Mszału Rzymskiego” z 9 marca 2005 r.* W: „Anamneza” 2005, nr 25.
- Wytyczne dotyczące szkół katolickich.* W: Rada Szkół Katolickich, *Informator adresowy o szkołach katolickich*. Warszawa 1999.
- Komisja Charytatywna Konferencji Episkopatu Polski, Instrukcja o pracy charytatywnej Kościoła katolickiego z 2000 r.* www.episkopat.pl/?a=dokumenty
- Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, Program nauczania religii dla szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadpodstawowych z 20 września 2001 r.* Kraków 2001.
- Komitet ds. Dialogu z Niewierzącymi Rady Konferencji Episkopatu Polski ds. Dialogu Religijnego, Niewierzący w parafii. Sugestie duszpasterskie, Warszawa, 16 czerwca 1999 r.* www.episkopat.pl/?a=dokumenty

C. Inne

- „Biuletyn Konferencji Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych” 2003, nr 19, s. 83.
- Krajowe Duszpasterstwo Powołań, *Statystyka powołań kapłańskich i zakonnych w Kościele Katolickim w Polsce w roku 2004*. Warszawa 2004.
- OWMR *Ogólne wprowadzenie do Mszału Rzymskiego*. Poznań 2004.
- OB *Obrzędy błogosławieństw dostosowane do zwyczajów diecezji polskich*. T. 1 i 2. Katowice 1994.
- Obi *Obrzędy bierzmowania według Pontyfikału Rzymskiego*. Katowice 1975.
- OPK *Obrzędy poświęcenia kościoła i ołtarza*. Katowice 2001.
- OCD *Obrzędy chrztu dzieci dostosowane do zwyczajów diecezji polskich*. Wydanie III. Katowice 1994.
- OCWD *Obrzędy chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych dostosowane do zwyczajów diecezji polskich*. Katowice 1988.
- OP *Obrzędy pokuty dostosowane do zwyczajów diecezji polskich*. Katowice 1981.
- OPg *Obrzędy pogrzebu dostosowane do zwyczajów diecezji polskich*. Katowice 1977.
- SCh *Sakramenty chorych. Obrzędy i duszpasterstwo*. Katowice 1980.
- Statuty Papieskich Dzieł Misyjnych*. „Missio-Polonia” (Warszawa) 1994.

VII. Dokumenty Kościoła w Archidiecezji Poznańskiej:**A. Dokumenty Arcybiskupa Poznańskiego**

- Instrukcja dotycząca chrztu dzieci, których rodzice nie są związani małżeństwem sakramentalnym z 1 marca 2003 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2003, nr 3.
- Instrukcja dotycząca zabezpieczenia obiektów sakralnych przed włamaniem i kradzieżą, a zwłaszcza ochrony Najświętszego Sakramentu przed profanacją z 9 sierpnia 2004 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2004, nr 8.
- Instrukcja dotycząca zasad udzielania sakramentów wtajemniczenia chrześcijańskiego osobom, które ukończyły 7. rok życia z 20 października 2003 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2003, nr 10.
- Kazanie podczas ingresu do Katedry Poznańskiej, 20 kwietnia 2002 r.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2002, nr 4.

- List do kapłanów na Advent Roku Pańskiego 2003.* [broszura] Kuria Metropolitalna w Poznaniu 2003.
- List do kapłanów na Advent Roku Pańskiego 2004.* [broszura] Kuria Metropolitalna w Poznaniu 2004.
- List do twórców Archidiecezji Poznańskiej z okazji wspólnego spotkania w dniu 19 stycznia 2004 r.* Poznań 2004.
- List pasterski o sposobach przyjmowania Komunii świętej: Eucharystia tworzy komunię i wychowuje do komunii* z 13 marca 2005 r. „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2005, nr 3.
- Wskazania Arcybiskupa Poznańskiego w związku z rozpoczęciem roku katechetycznego 2002/2003.* „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” 2002, nr 9.
- Wskazania Arcybiskupa Poznańskiego w związku z rozpoczęciem roku katechetycznego 2003/2004.* „Poznański Informator Katechetyczny” 2003, nr 2.
- Wskazania Arcybiskupa Poznańskiego w związku z rozpoczęciem roku katechetycznego 2004/2005.* „Poznański Informator Katechetyczny” 2004/2005, semestr 1.

B. Inne

- Kalendarz świętych, błogosławionych, świątobliwych i pobożnych poznaniaków i Wielkopolan z pism staropolskich hagiografów Hiacynta Pruszcza, Stanisława Duńczewskiego i Floriana Jaroszewicza zestawiony, przez Wandę Karkucińską i Jacka Wiesiołowskiego wydany.* „Kronika Miasta Poznania” 1994, nr 3–4.
- Nadzór katechetyczny w Archidiecezji Poznańskiej.* „Poznański Informator Katechetyczny” 2002, nr 1.
- MK „Miesięcznik Kościelny Archidiecezji Poznańskiej”.
- PAS *Archidiecezjalny Synod Poznański 1968. Statuty.* Poznań 1968.
- Postawy społeczno-religijne archidiecezjan poznańskich.* Praca zbiorowa pod red. ks. W. Zdanowicza SAC i ks. S. H. Zaręby SAC. Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC. Poznań 2005.
- PSA *Poznański Synod Archidiecezjalny 1992–1993. Dokumenty.* Poznań 1993.

VIII. Dokumenty świeckie:

- KC Ustawa Kodeks Cywilny z dnia 23 kwietnia 1964 r. (Dz. U. z 18 maja 1964 r., nr 16, poz. 93 ze zmianami).

- Konkordat między Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską z dnia 28 lipca 1993 r. (Dz. U. z 1998 r., nr 51, poz. 318).
- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r., nr 78, poz. 483).
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobów, ze zmianami wprowadzonymi rozporządzeniem tegoż Ministra z dnia 21 lipca 2003 r.
- Rozporządzenie Ministrów Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska oraz Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 20 października 1972 r. w sprawie urządzenia cmentarzy, prowadzenia ksiąg cmentarnych oraz chowania zmarłych.
- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r., nr 96, poz. 873).
- Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2004 r., nr 162).
- Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 1989 r., nr 29, poz. 154 ze zmianami).
- Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 1991 r., nr 95, poz. 425 z późniejszymi zmianami; 1996 r., nr 67, poz. 329 i nr 106, poz. 496; 1997 r., nr 28, poz. 153 i nr 141, poz. 943; 1998 r., nr 117, poz. 759 i nr 162, poz. 1126; 2000 r., nr 12, poz. 136, nr 19, poz. 239, nr 48, poz. 550, nr 104, poz. 1104, nr 120, poz. 1268 i nr 122, poz. 1320; 2001 r., nr 111, poz. 1194).
- Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolności sumienia i wyznania (Dz. U. z 1990 r., nr 29, poz. 155).